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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér programin ¢ studimit me karakter profesional né “Multimedia dhe Dizajn

Grafik”
Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “Bedér”
: Departamenti i Shkencave té
2 | Njésia bazé q¢ e ofron: Komunikimit (Fakulteti i Shkencave
Humane dhe Drejtésis€)

3 | Emértimi i programit t& studimit: g;zg]r)?zr;jf(g:;ﬁ? Lne) Mulomedia
4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 211, daté 03.07.2020
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | Programi nuk ofrohet né

té tjera: bashképunim me institucione t€ tjera
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 5
N e
18 | Numri i studentéve: 22 studenté

‘ 19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiR PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar “Beder” e ka Fakultetin ¢ Shkencave Humane dhe Drejtésisé dhe
Departamentin e Shkencave t¢ Komunikimit ndér departamentet kryesore dhe themeluese
t€ tij. Departamenti &shté i konsoliduar me programe studimi n€ ciklin e paré dhe t& dyté té
studimit.

Institucioni ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér té akreditimit
periodik. Me vendim t& Bordit t&¢ Akreditimit nr. 57 daté 16.12.2021 institucioni ka marré
akreditim 5-vjecar deri né 15.12.2026.

Programi professional i studimit “Multimedia dhe Dizajn Grafik” éshté hapur me Urdhérin
¢ Ministrisé s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 211 daté 03.07.2020. Programi ka
kohézgjatje akademike 2 vite, me 4 semestra, 16 javé secili, duke pérfshiré edhe provimet.
Programi ka 120 kredite ECTS, me 60 kredite secili vit. Ky program profesional
akreditohet pér heré té parg.

N€ ndértimin e kurikulés sé programit profesional t& studimit “Multimedia dhe Dizajn
Grafik” departamenti éshté mbéshtetur né traditén mé t& miré t& disa universiteteve té huaja
me té cilat ka marrédhénie bashképunimi edhe né kuadér té programeve ndérkombétare.
Gyithashtu KU “Beder” ka njé studim t& ploté pér tregun e punés, fushat dhe drejtimet
profesionale ku mund té pérfshihen té diplomuarit e kétij programi studimi, t& cilin e
pérditéson periodikisht.

KU “Beder” ka njé staf akademik t& konsoliduar dhe ofron pedagogé t€ jashtém me
ekspertizé né fushat specifike t& teknologjisé pér tu dhéné mundési studenteve t& njohin
zhvillimet mé t& fundit né fushén pérkatése t& studimit.

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) éshté hartuar né vijim t€ detyrimeve pér akreditimin
e programit profesional t& studimit. N hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém (GVIJ) &shté mbéshtetur né dokumentacionin e Dosjes sé€ Vetévlerésimit té
pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit si edhe né konstatimet, gjetjet dhe shénimet e
mbajtura gjaté takimeve t& zhvilluara gjaté vizitave né Institucion, si dhe né
dokumentacionin shtesé né kuadér té tyre.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) nisi punén e pérbashkét té ekspertéve t& jashtém dhe
stafit t¢ ASCAL, duke dakordésuar edhe me IAL datat e vizités si edhe agjenda e takimeve.
Vizita u realizua fizikisht né institucion, pér shkak té lehtésimit t& situatés nga pandemia
COVID - 19, né datén 5 prill 2022.

GVJ u njoh me t& gjithé dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né proces akreditimi
pérmes platformés dhe kredencialet gé secili nga vlerésuesit e jashtém ka né www.ascal.al

Gjaté takimeve me Dekanin e Fakultetit t¢ Shkencave Humane dhe t€ Drejtésis€, me
Pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave té Komunikimit, Grupin e Vlerésimit té
Brendshém, stafin e programit né proces akreditimi, Dekanin e Studentéve dhe zyrat e
pérfshira aty, si edhe zyra & tjera administrative, takimit me njé grup studentésh, vizités né
ambientet e KU Bedér, sallat e leksioneve, seminareve, laboratorét kompjuteriké, u mblodh
informacioni pér hartimin e Raportit t€ Vlerésimit t€ Jashtém.

Grupi i Vlerésimit t¢ Jashtém kérkoi plotésimin me disa materiale t& nevojshme pér
vlerésimin pérfundimtar t& programit t& studimit. Materialet e kérkuara u plotésuan dhe u
vendosén né platformén e ASCAL. Gjaté gjithé kétij procesi vlerésimi ka pasur njé
bashképunim shumé korrekt dhe mirékuptues midis GV dhe stafit t& KU Bedér.

Raporti i integruar i GVJ éshté hartuar bazuar né gjetjet dhe konstatimet dhe né zbatim té
kritereve/ standardeve shtetérore t€ cilésisé.

Koordinatori teknik i ASCAL né kété proceduré éshté Msc. Aviola Bardhi .

Mé daté 12.07.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 107/9 Prot.,
daté 12.07.2022 dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. IAL
pércolli komentet, pérmes AMS, mé daté 20.07.2022 dhe me shkres¢ zyrtare Nr 39/4
Prot., daté 18.07.2022

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft- raportin, sqaren si vijon:

II. STRUKTURA DHE PéRMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 11.1. Kriteri 4
Komenti i JAL:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém me sugjerimin e dhéné shprehet se "pér kété program
profesional né "Multimedia dhe Dizajn Grafik" t¢ hartohen tekste né gjuhén Shqipe, apo
video tutoriale pér t'ju vené né dispozicion studentéve,". Kjo céshtje éshté referuar si njé
piké e dobét né pérfundimet e vlerésimit t€ programit t& studimit me karakter profesional.
Po ashtu kjo éshté njé situaté e cila karakterizon disa fusha qé lidhen me teknologjiné dhe
komunikimin. Sigurisht q& lektorét e Departamentit t& Shkencave t&¢ Komunikimit i ka
mbéshtetur studentét me materialet e nevojshme qé leksionet, seminaret apo punét praktike
t& ndjekin dhe vijojné njé proces normal, duke pérgatitur pérmbledhje me leksione, si dhe
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pérkthime t& materialeve t& ndryshme né kuadér t& léndéve specifike. Megjithaté mbetet
ende pér t'u béré né kété aspekt. Ndérsa, pérsai pérket hartimit té tutorialeve, disa lektors
t€ 1éndéve me karakter praktik kang punuar né kété drejtim, jo vetém duke zbatuar
Sylabuset por edhe duke i tejkaluar kéto detyrime. Njé shembull pér kété céshtje éshté
lénda Multimedia, tutoriale t& cilat i gjeni t& bashkéngjitura me CD dhe me ndérlidhje né
fusnotg.

Pérgjigja e GVJ:

GV1J pranon arsyetimin e KU Beder. Tekstet e miréfillta né léndét me karakter teknologjik,
jan€ pérgjithésisht né gjuhé t& huaj dhe kjo &shté ndeshur edhe né universitete t& tjera. GVJ
vleréson evidencat shtesé té sjella nga institucioni pér 1éndét e veganta ku jané hartuar
tutoriale dhe pérkthime t€ tjera. Sygjerohet t& vijohet kjo puné.

GVJ ndryshon vlerésimin pér kété standard.

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Ti STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 11.1, Kriteri 6
Komenti i IAL:

Léndét e pérmendura né kété kriter, té tilla si Dizajni Grafik I3 ECTS; Dizajn Grafik II 3
ECTS; Dizajni Multimedia! 4 ECTS; Dizajni i Reklamave (Kreativiteti, Produksion) 3
ECTS; Editim Audio Video 3 ECTS dhe Animacion 3 ECTS, jané LENDE
KARAKTERIZUESE pérgatitje pér disiplinén shkencore (B). Késisoj, kéto 1éndé jané né
pérputhje me Vendimin nr. 41 (t& ndryshuar), daté 24.1.2018, t¢ Késhillit t& Ministrave, pér
elementet e programeve t& studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté
konkretisht pér Programet me karakter profesional (niveli 5 i KSHK-sg). Si¢ &shté
paraqitur edhe né Shtojca tabela 9 paraget grup 1éndét dhe pérqindjet e tyre. LENDE
KARAKTERIZUESE- pérgatitje pér disiplinén shkencore (B) ku béjné pjesé edhe lendét e
sipérpérmendura duke z&né 55% e planit mésimor. Pérqindja e z&né né planin mésimor pér
kété kategori 1énésh éshté né pérputhje me pérgindjen e parashikuar né Vendimin e
sipérpérmendur (pérqinjda né VKM &shté 40-55%). Megjithaté Departamenti duke paré
nevojat dhe duke zbatuar hapésirat qé lejon ligji bén ndryshime heré pas here né kurrikul
duke iu prshtatur késhtu nevojave té tregut.

Pérgjigja e GVJ:

GVJ pranon arsyetimin e KU Beder. Raportet midis léndéve jané né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga udhézimi i MASH. Sygjerohet t& vijohet puna pér t€ pasqyruar népérmjet
leksioneve dhe moduleve té veganta nevojave e tregut dhe risit¢ teknologjike né drejtim t&
“Multimedia dhe Dizinj grafik” t& cilat né ditét e sotme kang njé tendencé té shpejté
ndryshimi.

GVJ ndryshon vlerésimin pér kété standard.
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi ITI.1, Kriteri 4
Komenti i IAL:

Grupi i Vlerésimit t¢ Jashtém shprehet se "Ndérkohé sipas tabelés 12.1 né RVB jané
gjithsej 37 oré nga kéto 13 ore nga PAK (35%) dhe 24 ore nga PAE (65 %). Nuk plotésohet
kriteri mbi 70% mbulohet nga staf efektiv", kjo pér vitin e paré akademik t€ programit
profesional "Multimedia dhe Dizajn Grafik. Kjo pérqindje rezulton vetém per vitin e paré
(2020- 2021). Pérqindja e vitit t& paré reflekton edhe véshtirésité e ardhura pér shkak té
kushteve gé diktoi pandemia e Covid-19. Ky programi nisi aplikimin pikérisht né vitin kur
leksionet dhe seminaret u zhvilluan né distancé pér shkak t€ masave té marra nga
institucionet shtetérore pér parandalimin e virusit. Po ashtu né t€ njéjtin kriter, GVJ
shprehet se "pér vitin akademik 2021-2022 ngarkesa totale né oré éshté 89 oré, té ndara né
74 oré nga PAE (pra 84.14%) dhe I5 oré nga PAK (pra 16.85%) pra plotésohet kriteri
mbi 70% e oréve nga PAE." Sig vihet re né vitin e dyté akademik (viti akademik 2021-
2022) t& programit profesional "Multimedia dhe Dizajn Grafik, personeli me kohg € ploté,
jo vetém qé e ka plotésuar kriterin, por e ka tejkaluar até si pér ngarkesén e vitit t€ paré
ashtu edhe pér vitin e dyté. Nisur nga kjo, kuptohet qé programi ndér té tjera edhe nga
specifika e fushés e ka pasur sfidé punésimin e personelit me kohé & ploté, gjé e cila njé
vit mé pas éshté tejkaluar, duke e konsoliduar két€ aspekt. Kolegji Universitar "Bedér"
dhe Departamenti béjné pérpjekje té vazhdueshme pér ta konsoliduar edhe mé tej stafin e
kétij programi.

Pérgjigia e GVJ:

GV]J pranon arsyetimin e KU Beder.

Fakti q& pér vitin akademik 2021-2022 ngarkesa totale né oré mésimore &shté rreth 83% e
mbuluar nga PAE dhe rreth 17% ¢ mbuluar nga PAK &shté mjaft pozitiv né reflektim té
zbatimit t& kritereve t& vendosura. Ky éshté viti i dyté mésimor pér ké¢ program studimi,
dhe né njé faré ményre éshté viti i cili reflekton treguesit mésimor, pasi viti akademik 2020-
2021 ishte viti i mbulura térésisht nga Pandemia COVID -19, dhe véshtirésité ishin pér t&
gjitha universitetet edhe pér programet ekzistuese.

GVJ ndryshon vlerésimin pér kété standard.

Y
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Multimedia

dhe Dizajn Grafik”

I.  OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL
Standardl 1.1

(,:Instltucxom i arsimit te larte ofron programe stu(imu me karakter profesxoual ne perputhe me

Kriteret ,
Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatie dhe n€ zbatim té strategjisé
pér zhvillim té veté institucionit.

misionin dhe qellunm e tlj dhe né perputhje me nevojat e kérkesat e tregut te punes.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t€ pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe
t& demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim té kétyre t€ fundit.

Vlerésimi .

Nga shqyrtlml i dokumentacwnlt t€ dorézuar nga Koleg)1
Universitar Bedér, si edhe informacioneve t& dérguara nga
Grupi i Vlerésimit t¢ Brendshém, duke pérfshiré: Statuti i
Kolegjit Universitar “Bedér”; Rregullorja themelore e Kolegjit
Universitar ~ “Bedér”;  Rregulloja ~ mbi  Organizimin
Administrativ, Rregullorja e “Programit Profesional né
Multimedia dhe Dizajn Grafik”; Plani strategjik Institucional i
KU Bedér 2018-2023, vlerésohet se programi i studimit me
karakter profesional “Multimedia dhe Dizajn Grafik” ofrohet né
pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit dhe
strategjité e tij té zhvillimit.

Kjo evidentohet qartésisht né synimet e shprehura né planin
strategjik “... arsimi cilésor dhe njé zhvillim i géndrueshém né
arsim, duke patur parasysh gjithnjé edhe komponentin e
pérgjegjshmérisé sociale, ...” _

Mé¢ gjeré, edhe Statuti i KU Bedér pércakton se “..ka pér
mision pérgatitjen e individéve t& kualifikuar, népérmjet njé
filozofie arsimimi qé ka né thelb vlerat universale,...”
Rregullorja e programit profesional t& studimit pércakton
pérputhjen dhe mbéshtetjen né Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén e Shqipérisé”, né statutin dhe rregulloren
themelore t€ Kolegjit Universitar “Bedér”, né licencén e dhéné
me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.286, daté 6.4.2011,
“Pér licencimin e Institucionit Privat t& Arsimit t& Larté Shkolla
e Larté “Héna e Ploté—(Bedér)”.

Referenca

“Beder”

Evidenca 3- Rregullorja themelore ¢ Kolegjit Universitar
“Bedér”

Evidenca 4- Rregullorja mbi Organizimin Administrativ

Evidenca 2- Statuti i Kolegjit Universitar

Evidenca 5- Rregullorja e né
Multimedia dhe Dizajn Grafik”
Evidenca 34- Plani strategjik Institucional i KU Bedér 2018-

2023

“Programit  Profesional

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né€ pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té institucionit, si

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni, GVJ
vleréson se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit me karakter profesional “Multimedia dhe Dizajn
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dhe fushén akademike té
kryesore/ kolegjit profesional dhe até té
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e

studimit.

njésisé

Grafik” &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore, fakultetit, si edhe até t€ njésisé bazé,
Departamentit t& Shkencave té Komunikimit.

Departamenti ofron edhe programe t& tjera studimi si né nivel
Bachelor edhe né nivelin Master, t€ gjitha t€ lidhura me
shkencat e komunikimit té tilla si: Bsc né Shkenca
Komunikimi; Msc Shkenca Komunikimi — profilet: Gazetari;
Marrédhénie me Publikun; Master Profesional né Komunikim
Marketingu.

Referenca

Evidenca 2- Statuti i Kolegjit Universitar "Bedér”

Evidenca 3- Rregullorja themelove e Kolegjit Universitar
“Bedér”

Evidenca 4- Rregullorja mbi Organizimin Administrativ
Evidenca 5- Rregullorja e
Multimedia dhe Dizajn Grafik”
Evidenca i 34- Plani strategjik Institucional i KU Bedér 20165-
2023 :

“Programit  Profesional né

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t€ studimit me
karakter profesional = mbéshtetet
studime t€ miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t€ punésimit pér kéto
programe.

né

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit
té studimit, nga pranimi né diplomim
dhe pas daljes sé studentéve né puné,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t€ tregut punés pér
programet me karakter profesional duhet

té

té pérfshijné té dhéna nga komunikimi
zyrtar punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit té studentéve, t¢ dhéna mbi
punésimin real t€ studentéve t€
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

me

KU Bedér ka kryer njé studim né tregun vendas t€ punés duke
identifikuar se cilat jané potencialet q¢ ka tregu pér studentet e
diplomuar né programin e studimit me karakter profesional
“Multimedia dhe Dizajn Grafik”. Studimi éshté gjithépérfshirés
dhe jep informacione statistikore si edhe vlerésime cilésore pér
tregun lidhur me mjetet, format dhe ményrat e komunikimit.

Studimi paraprak, pérpara fillimit t€ programit t€ studimit, éshté
kryer né fund t& vitit 2019. Ai pérmban informacione si pér
grupet € synuara, tregun ¢ punés (duke ju referuar burimeve |
zyrtare si INSTAT) nevojat e tregut t€ punés si kombétar ashtu
dhe rajonal, tendencat e zhvillimit t¢ komunikimit, diferencén
qé ka sjellé komunikimi dhe marketimi dixhital, etj. Né studim
jepet karakteristikat dhe informacione pér agjencité e reklamés
dhe marketingut, kompanité e médha qé kané€ zyra shtypi dhe
jané aktive me mesazhet q€ pércjellin drejtuar publikut,
marketingut dixhital si edhe strukturat ndérlidhése me tregun e
punés. Studimi ka edhe njé listé t€ zgjeruar té transmetuesve
dhe prodhuesve audiovizivé. Né pérfundim, studimi ka dhéné
edhe konkluzione dhe sugjerimi pér mundésité qé ky treg ofron
pér zhvillim dhe punésim. KU Bedér e ka ndértuar né ményré
ciklike studimin mbi tregun e punés. Departamenti i Shkencave
té Komunikimit, ka pasur nj€ studim mbi tregun e punés gé né
fillimet e tij, por grupet e punés e kané pérdit€suar né ményré té
vazhdueshme studimin e tregut, me elementé t€ rinj. Né
strukturén organizative, si pjes€ e Zyrés s€ Dekanit té
studentéve éshté edhe Zyra e Karrierés dhe e Marrédhénieve me
Studentét e cila mban njé dokumentacion mbi mund€sing e

-7
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s6 standardit

dhe drejtimet qé merr karriera e tyre profesionale.

Referenca
Evidenca 5- Rregullorja e “Programit Profesional né
Multimedia dhe Dizajn Grafik”

Evidenca 45- Studim tregu i zhvilluar nga Departamenti i
Shkencave té Komunikimit mbi “Peizazhin e fushés sé medias
dhe komunikimit né Shqipéri”’

Evidenca 46-

profesional Multimedia dhe Dizajn Grafik

Studim Tregu pérpara hapjes sé programit

, Vlerésimi, '

Krlterl 1 Pér hartlmln mblkeqyrjen
dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t€ frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe
analiz€s s€ vazhdueshme t€ punés sé

tyre.

mes

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
t€ procesit mésimor, formimin teorik e
praktik té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata ¢ t€ géndrueshme
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté vendit,
me punédhénés vendés, aktoré t€
biznesit vend€s dhe/ ose té huaj.

Nga vlerésimi i dokumentacwnlt dhe mformacmm i mbledhur
gjaté vizit€s né institucion, rezulton se Departamenti i
Shkencave t€ Komunikimit i KU Bedér si njésia bazé e
programit t€ studimit me karakter profesional “Multimedia dhe
Dizajn Grafik” siguron marrédhénie t€ frytshme bashképunimi
brenda institucionit si edhe jashté tij. Ky departament
bashképunon me njésité e tjera brenda institucionin KU Bedér,
si ato akademike ashtu edhe ato administrative pér té siguruar
mbarévajtjen e realizmit me sukses té programeve té studimit.
Departamenti bén ndarjen e detyrave dhe koordinimin mes
personelit akademik t€ departamentit duke pércaktuar qarté
pérgjegjésité si né nivel akademik ashtu edhe nga piképamja
administrative. Kjo ndarje e detyrave éshté e pércaktuar si né
rregulloren e programit ashtu edhe né rregulloren e njésisé
kryesore, si edhe rregulloren mbi organizimin administrativ.
Edhe gjaté vizit€s se GVJ u vu re njé bashképunim dhe
koordinim efikas me strukturat e institucionit si Sekretaria
mésimore, Arkiva dhe protokolli, Zyra e Burimeve Njerézore,
etj. Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit éshté njésia bazé
e cila bén edhe koordinimin dhe mbikéqyrjen e aktiviteteve si
me lektorét e ndryshém té ftuar né programin mésimor, ashtu
edhe me aktivitetet extrakurrikulare gé lidhen me tregun e
punés dhe workshop-e, t€ cilat jané pjesé e njé 1énde apo e disa
grup léndésh g€ zhvillohen né departament.

Nga dokumentacioni i pércjellé dhe takimet u evidentua lista e
universiteteve me té cilat bashképunon t& tilla si: Benedictine
University, Lisle, IL, USA; Universiteti Néné Tereza Shkup;
West University of Timiosara; International University of
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Struga; Eastern Mediterranean University; North Cyprus;
Moscoé City University; Aurel Vlaicu University of Arad,
Romania.

Referenca

Evidenca 4- Rregullorja mbi Organizimin Administratiy
késhillit  1é
pércaktimin e pérfugésuesit 1€ karrierés

Evidenca 9- Vendimi i departamentit  pér
Evidenca 28- Lista IAL-ve me é cilat ka marréveshje
bashképunimi

Evidenca 32- Marréveshjet e bashképunimit (aktive) dhe
mobiliteti pér staf” dhe studenté me institucionet homologe
brenda dhe, ose jashté vendit.

Evidenca 33- Marvéveshjet e bashképunimit (aktive) me
organizata, institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe, ose
1€ huaj dhe pér praktikén profesionale

Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit t€ programeve t&
studimeve.

Né ményré periodike, Departamenti i Shkencave t&
Komunikimit si njésia bazé, bén analizén e ecuris€ s¢€ procesit
mésimdhénés dhe realizmin e bashképunimit né funksion té
procesit mésimor. Gjaté vizites né KU Bedér dhe takimi me
drejtues t€ njésis€ bazé dhe kryesore, GVJ u informua rreth
mbledhjeve mujore g€ bén Departamenti si pér ecuringé e
programit dhe progresin e studentéve. Né disa nga kéto
mbledhje marrin pjesé€ edhe studentét e programeve t€ studimit
nén njésiné baz€. Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit
harton raporte vjetore pér i€ gjithé veprimtaring e tij dhe ecuring
e programeve nén mbikéqyrje pérgjaté njé viti. Raportet vjetore
jané t€ ndaré né kapituj dhe trajtojné t€ gjitha programet e
studimit si edhe aktivitetet e tjera. “Raporti vjetor i
Departamentit t€ Shkencave t€ Komunikimit, viti akademik
2020-2021” trajton né kapitull mé vete edhe gjithé ecuriné e
programit t€ studimit me karakter profesional “Multimedia dhe
Dizajn Grafik”. Ky raport pérshkruan edhe veprimtarité
akademike, leksionet ¢ hapura, seminaret “Studenti dhe
Profesioni” (19 Shkurt 2021- Seminar me temé “E ardhmja e
organizimit t€ eventeve né realitetin e ri”) e tjera Mars —
Qershor 2021 “Multimedia Lab 2021”; Seminar né kuadér té
1éndés “Mediat e Reja” si edhe aktivitetet extrakurrikulare.

Evidenca 41- Raporti vietor i Departamentit t&¢ Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2018-2019.
Evidenca 42- Raporti vietor i Departamentit té Shkencave 1é
Komunikimit, viti akademik 2019-2020,
Evidenca 43- Raporti vietor i Departamentit & Shkencave té
Komunikimit, viti akademil 2020-2021.

Kriteri 4.  Institucioni  vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit  pér  kryerjen  dhe
mbikéqgyrjen e praktikés, né varési té

KU Bedér e konsideron t&€ réndésishme kryerjen e praktikés
profesionale me studentét. Materiali i paragitur nga GVB jep
edhe listén e institucioneve me té cilat kané marréveshje pér
praktikat.

_/B-mail: info@ascal.al
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natyrés

studimeve qé ofrojné.

specifike t€ programeve t&

Pér studentét e programit t€ studimit me karakter profesional
“Multimedia dhe Dizajn Grafik” praktika &shté parashikuar t&

Kriteri 5.

sipérmarrjes  dhe

studentéve.

Institucioni
iniciativa specifike né mbéshtetje t&
punésimit  té

zhvillohet né semestrin e dyté té vitit t& dyté mésimor. Gjaté
vizités né institucion, nga biseda me pedagogét, GVB dhe stafin
drejtues u theksua se edhe pér kété program studimi tani po
béhej pérzgjedhja e vendeve pér praktike. Ndérkohé qé edhe
gjaté vitit t& kaluar mésimor, studentéve té ndryshém u éshté
dhéné mundésia t& shkojné prané bizneseve pér t& ndjekur
ecurin€ e njé dite pune dhe t€ punojné prané tyre, megjithése
kjo nuk éshté pjesa formale e praktikés. Zyra e Karrierés dhe e
Marrédhénieve me studentét mban kontakte té vazhdueshme me
studentét pér t’i vendosur ata né mundési si pér t& njohur tregun
e punés dhe pér t€ marré eksperienca té drejtpérdrejta me ta.
Nga vizitat me studentét, disa prej tyre ishin té punésuar né
biznese personale dhe synonin t& vijonin mé tej karrierén e tyre.
Referenca

Evidenca 33- Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me

ndérmerr

organizata, institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe, ose
¢ huaj dhe pér prakrikén profesionale

Evidenca 43- Raporti vietor i Departamentit té Shkencave 1é
Komunikimit, viti akademik 2020-2021.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

" perputh]e me parashlklmet hg]ore e percak :met ne iglorej

ombétare né fuqx dhe Kuadrm Evropian e }hqxptar te Kualiﬁlnmeve per keto programe stndmn

Knteret
Kriteri 1. Programet e
studimeve jané té

organizuara né léndé/
module dhe té vlerésuara
né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés
né fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t€ Transferimit
dhe  Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

o

Vlerésimi u ‘ .
Programi i studlrmt me karakter profesmnal “Multlmedxa dhe DlzaJn Graﬁk”
Eshté ndértuar me dy vite akademike, ku realizohen 4 semestra, me njé total
secili me 16 javé. Léndét jané t€ ndara né kredite sipas sistemit ECTS dhe me
120 kredite gjithsej. Modulet jan€ ndaré si mé poshté:

Planet mésimore té ndara sipas veprimtarive formuese (A-E)

A- LENDE BAZE, pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme - 18
ECTS ose 15% '

B- LENDE KARAKTERIZUESE, pérgatitje pér disiplinén shkencore - 66
ECTS ose 55%

C- LENDE NDERDISIPLINORE / INTEGRUESE, nén disiplina, profile dhe
grupléndé me zgjedhje - 15 ECTS ose 12.5%

D- LENDE PLOTESUESE, gjuhé ¢ huaj, njohuri informatike, praktika
profesionale - 16 ECTS ose 13.3%

E- DETYRIME PERMBYLLESE - 5 ECTS ose 4.16%

Kjo ndarje e léndéve &shté né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 daté
22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e

E-mail: info@ascal.al
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arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, Udhézimin nr. 15 dt. 04.04.2008
“Pér Organizimin e Studimeve né Institucionet e Arsimit té Larté”, si dhe
Vendimin ¢ KM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t€ lart€”. Gjithashtu 1éndét dhe
modulet jané t€ organizuara me kredite, sipas Sistemit Evropian té

Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve, ECTS.

Zhvillimi i leksioneve dhe seminareve jané formatet kryesore té kryerjes sé
temave pér 1éndét. Por né kushtet e mésimit né distancé nga pandemia Covid-
19 jané dhéné detyra, projekte pér studentét pjesémarrés né kété program.

Studentét né programet e profesionale 2-vjegare t€ studimeve diplomohen me
provim t€ pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome/ projekt

pérfundimtar.

Referenca

Evidenca 5- Rregullorja ¢ “Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn
Grafik”

Evidenca 47- Svllabuset e [éndéve

Kriteri 2. Programet e
studimeve karakter
profesional synojné
pérftimin e njohurive
gjithé  pérfshirése - té
specializnara teorike dhe
praktike brenda njé fushe
punésimi né njé llojshmeéri
t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh.

me

Kriteri 3. Programet e
studimit me  karakter
profesional synojné
pajisjen e studentéve me
njé séré aftésish njohése

dhe praktike
gjithépérfshirése qé
nevojiten pér té€ zgjidhur
né  ményré  krijuese
probleme & karakterit
profesional praktik.

Kriteri 4. Programet e
studimit me  karakter
profesional synojné
zhvillimin e
kompetencave pér
menaxhimin dhe

mbikégyrje né kuadrin e
veprimtarive profesionale
dhe orientimin e dl/llhur né

Bazuar né informacionin e pércjellé nga institucioni dhe nga vizita KU Bedér
jepet njé pérshkrim i ploté i njohurive q€ marrin studentét gjaté kétij programi
studimi. Kjo evidentohet mjaft miré né syllabuset e 1€éndéve g€ jané si té
natyrés karakterizuese né pérshtatje me disiplinén qé ata studiojné, ashtu edhe
1éndét bazé, ndérdisiplinore dhe plotésuese. Edhe nga syllabuset shihet synimi
pér t& marré si njohurité praktike ashtu edhe ato teorike. Duke shképutur disa
nga synimet pér 1éndét karakterizuese (B) jang:
= . Té& kuptuarit e pérgjithshém t€ konceptimit t€ Dizajn/ Grafik. Kuptimi
dhe zbatimi i garté i "5 C-ve t€ dizajnit grafik", Pé€rmbajtja, Koncepti,
Elementét, Pérbérja dhe Ndérgjegjésimi Krijues.
= Udhézime pér pérdorimin dhe aplikimin e duhur t€ software né
Adobe Creative Suite; kur dhe si té€ pérdoret ¢do aplikacion né
ményrén mé efektive pér té kontribuar né plotésimin e suksesshém t&
produktit final t& botimit t€ printuar.
= Aplikimi i parimeve themelore t€ dizajnit dhe aftésive t€ fituara;
krijimi i projekteve specifike q&, né botén profesionale, do té
kérkoheshin nga njé dizajner grafik.
= Theks i forté i jepet zhvillimit t€ vazhdueshém té aftésive t€
komunikimit; pérgatitja, hulumtimi, ideimi dhe ekzekutimi pér té
arritur shpejt dhe né ményré efektive né nivelin professional
zgjidhjeve vizuale qé flasin qarté dhe né meényré krijuese me
objektivat e caktuar t€ komunikimit.
Projektet qé studentét do t€ ndértojné do t€ pérparojné nga t€ qenit me natyré
teorike né praktike, duke filluar nga modelet abstrakte, duke pérdorur
tipografiné krijuese dhe duke pérfunduar me kompozimin dixhital.

Po késhtu nén 1éndét e kategoris€ A synohet g€ studentét do té:
*  Kuptojné vlerén g€ komunikimi vizual ka né ndértimin e njé mesazhi.
= Pajisen me njohuri mbi evoluimin e mediave dhe se si ata mund t&
jené konsumatoré dhe prodhues t€ informacionit, reklamés,
marrédhénieve me publikun dhe argétimin.

Adregé: ¢ ;{1 € Durrésit” , Nr. 219 Tirané
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situata t€ ndryshme e té
ndryshueshme. -

® Meésojné ményrat mbi identifikimin dhe pérdorimin e burimeve
efektive né arritjen e géllimeve népérmjet komunikimit vizual.

® Zhvillojné vlerat e estetikés, qéndrimet profesionale dhe aftésité
personale t€ nevojshme pér pérgatitjen si specialisté t& multimedias
dhe dizajnit grafik

* Kuptojné vlerén qé komunikimi vizual ka né ndértimin e njé mesazhi.

Refervar t€ gjithé syllabuseve t& léndéve, ato japin si kompetenca teorike
ashtu edhe praktike dhe t& zbatueshme né vendet e punés.
Referenca

Evidenca 5- Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn
Grafik”
Evidenca 47- Sylabuset e léndéve

Kriteri 5. Institucioni/
njésia kryesore/ kolegji
profesional dhe njésia
baz€  pérgjegjése  pér
programin e  studimit
pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé t&
organizimit, strukturés
akademike dhe numrit e
shkallés sé kualifikimit t&
stafit akademik.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé &shté njésia kryesore dhe
Departamenti i Shkencave té Komunikimit éshté njésia bazé pérgjegjése pér
két€ program studimi.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé si njésia kryesore ka katér
departamente kryesore:

(i) Departamenti i Drejtésisé;

(i1) Departamenti i Shkencave t& Komunikimit;

(iii) Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze;

(iv) Departamenti i Shkencave Islame.

KU Bedér éshté hapur me vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave t& Republikés sé
Shqipérisé nr. 286 daté 06.04.2011. Ndérsa éshté akredituar institucionalisht
me Vendimin e Bordit t& Akreditimit nr. 101 dat& 10.11.2017 dhe akredituar
periodikisht me vendim t& Bordit t& Akreditimit nr. 57 daté 16.12.2021
institucioni ka marré akreditim 5-vjegar deri né 15.12.2026. :
Programi i studimit me karakter profesional “Multimedia dhe Dizajn Grafik”
€shté hapur me urdhér nr. 211 daté 3.7.2020 nga Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé (MAS).

Pér vitin akademik 2021-2022, Departamenti i Shkencave t&
Komunikimit, ku zhvillohet programi i studimit me karakter profesional
“Multimedia dhe Dizajn Grafik” ka gjithsej 15 staf akademik nga té
cilét: :

11 personel akademik efektiv PAE (4 Dr dhe 7 Msc) dhe 4 staf akademik
me kontraté PAK (1 Prof As, 1 Dr, 2 Msc)

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé si njésia kryesore ka né pérbérje
té tij t& katér departamentet me grada si me poshté:

Detan : ; :
Departamenti| epartamenti Pepanam.enjrl Pepartamentl
drtian i Shkencave i  Edukimit | i
Kualifikimi | i . Sl
et Dre tésise t& dhe Gjuhés | Shkencave
o ! Komunikimit | Angleze Islame
PAE | PAK | PAE |PAK |PAE | PAK | PAE | PAK
Prof. Dr 1 1 - - - - - -
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Prof.Assoc | - - - 3 1 z
Dr/PhD 5 6 3 1 2 2
Msc*) 4 6 8 1 7 2
Gijithsej 10 13 117 2 10 4

| 5
*) Né pérllogaritjet e vlerave té mésipérme, doktoranté né proces jané
bashkuar me nr. e personelit me Msc.

Pér sa mé sipér GVJ konstaton se Njésia kryesore dhe Njésia Bazé
pérgjegjése pér programin, pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit té personelit akademik.

Referenca

Evidenca - Raporti i vierésimit té Brendshém — Aneks Tabela pérmbledhése —

tab 1 (fqg 48)

Kriteri 6. Programet e
studimeve kané objektiva
t€ pércaktuar qarté pér
formimin profesional té
studentéve, ku pérfshihen
dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale
qé¢ duhet t& fitojné
studentét né pérfundim té
programit t€ studimit dhe
qé e  karakterizojné
profilin  profesional té
programit.

Shkalla e pérmbushjes sé

GVJ konstaton se programi i studimit me karakter profesional “Multimedia
dhe Dizajn Grafik” népérmjet moduleve dhe léndéve t€ ofruara krijon
mundésiné formimin profesional t& studentéve, ku pérfshihen dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale. Objektivat e formimit profesional jané té
pércaktuar si né rregulloret ashtu edhe né syllabuset € ¢do 1€nde.

Studimi i tregut dhe rekomandimet e nxjerra nga ky studimi kané sjellé
pérfshirjen né program té léndéve mjaft t& réndésishme si¢ jané: Design
Grafik 1 dhe 2, Fotografi kreative, Teknologji dhe multimedia interaktive,
Vizatim Kreativ, etj., japin njohurit¢ e nevojshme dhe kompetencén

profesionale pér profilin e studimit.

Referenca

Evidenca - Raporti i vierésimit té Brendshém

Evidenca 47 - Syllabuset ¢ lendeve

Evidenca 5- Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn

Grafik”

CZZ//
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II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Ti

KARAKTER PROFESIONAL
 Standardi II.I

STUDIMIT ME

Programet e sttl&imeve me karakter pmfesional jané té detajuara, informuese, té struk.tumara dhe \

, orgaaiz ue\ yerputhje me

Krnteret

t€ par€, pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t€ té&
nxénit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme té
punésimit apo t& dhéna reale t€ punésimit
t€ studentéve t€ diplomuar né kéto
programe.

-~

e

Krlterl 1 Programet € studlmlt ‘te ciklit

rashnkxmet dhe objektwat formuese té programeve té ken

| Vieresimi "%‘f;-:g'

Programi i studimit t¢ ciklit t€ paré “Multimedia dhe Dizajn
Grafik” paraqet qarté objektivat formuese t€ programit,
organizimin dhe strukturén e tij si dhe fushat e punésimit
pérftuar dhe nga studimi i tregut kryer nga Departamenti i
Shkencave t&€ Komunikimit (Evidenca 46), e cila paraget fushat
e mundshme t€ punésimit.

Tipologjia e programit t& ofruar né Kolegjin Universitar Bedér,
éshté e njé fushe unike dhe t&€ gjeré si ajo e Multimedias dhe
Dizajnit Grafik. Ményra se si ky program éshté i hartuar né
strukturén e tij népérmjet dhe léndéve qé ofrohen né kété
program anojné mé se shumti nga fusha e marketingut dhe
komunikimit.

Programi profesional né "Multimedia dhe Dizajn Grafik" éshté i
strukturuar né 2 vite shkollore dhe 4 semestra té rregullt. Pér t'u
ofruar studentéve mundési shtese, ofrohen edhe semestra vere t&
zhvilluara me kohe t& pérshpejtuar. Zhvillohen gjithsej 27 1éndé
t€ ndara sipas 2 viteve shkollore (14 1éndé né vitin e pare; 13
1énd€ né vitin e dyté. Lende té detyrueshme jané 24. Lende me
zgjedhje jané 3. Programi i studimit profesional né "Multimedia
dhe Dizajn Grafik" éshté - organiznar né léndé bazé té
detyrueshme , 1€ndé karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore dhe
detyrime pérmbyllése, duke respektuar legjislacionin vendas né
fuqi dhe Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ETCS).

Programi profesional né¢ "Multimedia dhe Dizajn Grafik" ka
kéto kategori 1éndésh:

A - Léndé Bazé - 18 ECTS - 15%);

B - Lénde Karakterizuese - 66 ECTS - 55%;
C- Léndé Ndérdisiplinore -15 ECTS - 12.5%;

D - Léndé Plotésuese -16 ECTS - 13.3%;
E - Detyrime Pérmbyllése - 5 ECTS - 4.16%.

Né fushén e Dizajnit, fushe e cila éshté shumé e gjeré, por dhe e
mirépércaktuar, “Multimedia” dhe Dizajn Grafik” ofrohen si dy
spektre t€ ndryshme. Multimedia e cila éshté njé fushé qé merret
me post-produksionin e aspektit Audio/ Video dhe Vizual; dhe
Dizajni Grafik e cila fokusohet né rezultatin shprehur népérmjet

¢
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komunikimit vizual (print, apo dixhital) té€ produktit

pérfundimtare.

Né kuadér té vizités se kryer né institucion dhe takimit t€ kryer
me studentét si dhe pyetjeve drejtuar tyre n€ lidhje me opinionin
rreth programit u vu re se studentét i meshonin me shumé faktit
qe zhvillimit t€ léndéve me praktike.

Né lidhje me punésimin e studentéve t€ diplomuar né keté
program nuk ka akoma t& dhéna, pasi cikli i paré i té
diplomuarve do t€ jeté me 2022.

Reference

Evidenca 21 Lista e akiiviteteve dhe vizitave studimore té
studentéve

Kriteri 2. Programet e studimit jang té
organizuara né module/ 1€ndé e aktivitete
formuese, té vlerésuara me kredite, t&
ndara né vite e semestra e q€ jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiané né fuqi.

Programi i studimit profesional né “Multimedia dhe Dizajn
Grafik” éshté njé progam i zhvilluar né 2 vite akademike dhe 4
semestra.

Pergjaté 2 viteve té studimit:

Vitit i T i studimit / semestri I, studenti kryen 7 Lende 30
Kredite

Viti I i studimit / semestri II, studenti kryen 7 Lende, 30 Kredite
Viti ITi studimit / semestri I, studenti kryen 6 Lende, 30 Kredite
Viti II i studimit /semestri II, studenti kryen 7 Lende, 30 Kredite

Pérgjaté takimit né Kolegjin Universitar “Bedér” dhe shqyrtimit
té dokumentacionit pérkatés, figuronte se né tabelén 10. Plani
M¢simore, programi rezultonte se kishte 10 Léndé me
pérzgjedhje. Pas komunikimit me grupin e ekspertéve t€ jashtém
pér keté program, institucioni korrigjoi dhe dérgoi tabelén e
sakté me 1€ndét me pérzgjedhje t€ cilat zhvillohen pérgjaté 2
viteve té studimit, 3 1énd€ me zgjedhje 1. Historia e Videos dhe
Kinemasé; 2. Marketingu dhe Marrédhéniet Publike Online; 3.
Tekniké Filmi dhe Regjie.

Reference

Dokumenta té kérkuara gjaté vizités

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné mésimor, ku
pérfshihen informacionét e névojshme
pér ngarkesén mésimore, orét n¢ auditor,
frekuentimin/ ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

planin

Plani mésimore i programit t€ studimit profesional né
“Multimedia dhe Dizajn Grafik” pé€rmban informacion t€ sakté
né lidhje me ngarkesén mésimore, orét né auditor apo jashté
auditorit, frekuentimin apo ndjekjen e programit. Ky
informacion gjéndet né Evidencen nr.5 “Rregullorja Programit
Profesional” né Multimedia dhe Dizajn Grafik; Neni 16; Tabela
“Struktura Programit sipas ndarjeve né Module” ku konstatohen
orét e Léndéve/ Seminare/ Laboratoré si dhe orét e Punés

Individuale té studentit pér Léndé.

Gjithashtu pértej Rregullores sé Programit, cdo sylabus i

E-mail: info@ascal.al
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doreznar nga KU “Bedér” specifikojné ndarjen e oréve
mésimore né Auditor dhe Punés se pavarur, kriteret pér
frekuentimin dhe metodat e vlerésimit pér Lénde; si dhe
specifikat e caktuara mbi kérkesat e cdo 1€nde.

Evidenca  5:  “Rregullovja  Programit  Profesional”  né
Multimedia dhe Dizajn Grafik; Neni 16; Tabela “Struktura

Programit sipas ndarjeve né Module”
Evidenca 47 : Sylabuset e Léndéve

Informacioni né lidhje me metodat e vler€simit né keté program
meésimore paraqiten dhe né syllabuset e léndéve

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén léndé, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponéntét e aktivitetet formuese té
programit t€ studimit.

Programi i studimit profesional “Multimedia dhe Dizajn Grafik”
pérmban syllabuset ¢ detajuara pér secilén 1éndé, te cilat
pérmbushin kriteret né lidhje vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018.

Tekstet e miréfillta né 1éndét me karakter teknologjik, jané
pérgjithésisht né gjuhé t€ huaj dhe kjo éshté ndeshur edhe né
universitete t€ tjera. GVJ vleréson evidencat shtesé té sjella nga
institucioni pér 1éndét e vecanta, ku jané hartuar tutoriale dhe
pérkthime t€ tjera. GVJ mori né konsideraté komentet shtesé té
sjella nga institucioni. Sygjerohet t&€ vijohet kjo puné duke
vijuar me ploté€simin/ pérkthimin e teksteve /broshurave/
manualeve né gjuhén shqipe, apo video tutoriale pér t’ju véné né’
dispozicion studentéve.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i

programit té studimit éshté
mjaftueshmérisht  fleksibél pér té
mundésuar formimin e studentéve

pérgjaté programit dhe né pérshtatje me
punésimin.

P

=

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté
mjaftueshmérisht fleksibél pér student té cilét duan té
pérfshihen menjéheré né tregu e punés, ne lidhje me specifiken
e fushes se Multimedias dhe Dizajnit Grafik. Léndét e ofruara
né kété program studimi i japin mundésiné studentit t& pérftojé
tre aspekte teknike shumé t€ kérkuara né tregun e punés.

1.Aspektin multimedial; i cili kérkohet tashmé nga cdo studio
televezive, apo kompani t€ caktuara té cilat pérfshijné kété
fushé (Studio Grafike Brandimi; Studio Reklama; Studio
Arkitekture);

2. Marketingut;

3. Grafik Dizajn, aspekt i cili géndron lidhur forté mé pjesén e
krijimit t€ kontentit népérmjet metodave té ndryshme té
Marketingut t€ cilét studentet pérftojné né kété program
Studimi.
Reference

Evidenca 5: "Rregullorja  Programit Profesional” né
Multimedia dhe Dizajn Grafik; Neni 16, Tabela “Struktura
Programit sipas ndarjeve né Module”
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Evidenca 47 : Svlabuset ¢ Léndéve

Kriteri 6. Meésimit praktik dhe i | Raportet midis 1éndéve jané né pérputhje me kriteret e

elementeve té punés konkrete u éshté pércaktuara nga udhézimi i MASH.
dhéné vendi dhe pesha e duhur né

Rikbure vieresim dhe riylcrosim Léndét me karakter teknologjik kané njé vend té caktuar

qé mundéson studentét t€ marrin informacionin e duhur
pér programet dhe aspektet praktike t€ profesionit. GVJ
mori né konsideraté komentet e pércjella nga institucioni.
GV sygjeron té vijohet puna pér t€ pasqyruar népérmjet
leksioneve dhe moduleve t€ veganta nevojave e tregut dhe
risité teknologjike né drejtim t€ “Multimedia dhe Dizinj
grafik” t€ cilat né ditét e sotme kané njé tendencé té
shpejté ndryshimi.

Ng lidhje me elementét praktiké t€ t€ mésuarit t€ punés, té
pasqyruar n€ program si¢ jan€ Dizajni Grafik I, Dizajn Grafik
I, Dizajni Multimedial, Dizajni i Reklamave, (Kreativiteti,
Produksion), Editim Audio Video, Animacion, t€ shikohet
mund€sia pér ti kushtuar mé shumé veméndje pasurimit dhe
pérshtatjes me teknologjité e reja dhe evoluese.

Léndét e sipérpérmendura jané 1énd€ t€ cilat i japin mundésiné
studentit pér t€ mésuar dhe kryer praktikén mésimore né sinkron
dhe me profilin e programit studimore, por dhe nivelit t€ ofruar.

Evidenca 5. "Rregullovja  Programit  Profesional” né
Multimedia dhe Dizajn Grafik; Neni 16; Tabela “Struktura
Programit sipas ndaijeve né Module

‘Shkalla e pérmbushjes sé standa

Standardi I1.2 - . .

Struktura, plani me dhe shpérnd’ a lénd re e pro grameve té studmnt me karakter profesmnai,
eshte né r_perputhje m objektivat formuese, rezultateve té té nxénit sipas Knadnt Kombetar dhe
‘ & tregut té punes per keto programe. . -

( . . | Merbsimik . .
Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe | Parashikuar dhe né rregulloren themelore té KU “Beder”
shpérndarja e né vite e semestra, vlerésimi né | pér programin profesional né “Multimedia dhe Dizajn
kredite e oré mésimore éshté né pérputhje me | Grafik” zbaton dhe funksionon né pérputhje té ploté me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi. “Procesin e Bolonjés” dhe kérkesat e ligjit “Pér arsimin e
Larté” né Republikén e Shqipérisé.

Né keté program paragiten qarte objektivat dhe
kompetencat profesionale, si dhe proceset mésimore
akademike, mundésité e punésimit, emértimi i diplomés.

e,
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Reference

Evidenca 5: “Rregullorja  Programit Profesional” né
Multimedia dhe Dizajn Grafik

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore mund€son arritjen e
objektivave formues t€ programit t& studimit,
rezultateve t€ pritshme t€ té nxénit dhe
punésimin e studentéve.

Né raportin dorézuar GVJ si dhe pérgjaté vizit€s né
institucion, programi i studimit profesional né “Multimedia
dhe Dizajn Grafik” paraget strukturé té qarté né kuadér té
objektivave formuese, njohurive, rezultateve t€ t€ nxénit
aftésive té cilat studentét pérfitojné né pérfundim t& kétij
programi. Struktura dhe pérmbajtja e programit E&shté
konceptuar duke mbajtur parasysh formimin bazé t&
studentéve nga disiplina t€ ndryshme dhe formimin specifik
qé garantohet nga léndé t€ caktuara me objektiva té
parashikuara né aftésimin praktik. Studentét e diplomuar
nga ky program pérfitojné njé formim té ploté€ né fushén e
multimedias dhe dizajnit grafik, duke pérfshiré disiplina, si
krijimi i produkteve multimediale, komunikimin
multimodal, komunikimin digital, t€ cilat pérputhen me
kérkesat e tregut t€ punés, pérfshi tregun e biznesit privat.

Evidenca  5:  “Rregullorja Programit Profesional” né
Multimedia dhe Dizajn Grafik

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi i moduleve/ l€ndéve, syllabuset e
moduleve e té aktiviteteve formuese jané
informuese dhe i pérmbajné t€ gjitha
elementet e kérkuara.

e

Programi profesional né€ "Multimedia dhe Dizajn Grafik"
ne rregulloren e haruar nga KU “Beder” si dhe ne
Sylabuset e dorezuara per kete program, zbatojne kérkesat
e vendimit té Késhillit té€ Ministrave nr. 41, daté
24.01.2018 "Pér elementét e programeve t€ studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit té lartg".

Cdo Modul/ Lénd€, pérmban sylabuset pérkatése té cilat
specifikojné:

Titullin dhe shpjegimin e tipologjisé sé Léndés
Kreditet pér lénde;

Orét Mésimore né Auditor/ Seminare/Leksione si
dhe orét e pavarura; ;

e Ményrat e specifikuara nga Pedagogét e léndéve
né lidhje me kontrollet e dijeve pér cdo 1éndg;

e Speeccifika shtesé pér cdo 1éndé né kuadér dhe té
tipologjisé s€ 1éndéve t€ cilat zhvillohen né kété
program mésimoré;

Evidenca 5. “Rregullorja Programit Profesional” né
Multimedia dhe Dizajn Grafik;

e Neni 16, Tabela

ndarjeve né Module”

“Struktura  Programit  sipas

e
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e Neni 14 Elementér e programit té studimit

Evidenca 47 : Sylabuset e Léndéve

Kriteri 4. Ka njé raport té balancuar midis
moduleve/ aktiviteteve t€ formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25%
e programit i dedikohet aftésimit né
praktiké/puné konkrete né profesion.

Modulet praktike dhe teorike jané t€ balancuara né raport
55% praktike - 44.96% teorik té ndarjes sé 1éndé/ modul t&
cilat plotésojné raportin module t€ formimit teorik kundrejt
atyre praktik pér kété program studimi. Njohurité teorike
vendosen né zbatim pérmes 1éndéve me karakter praktik si
fotografia, vizatimi kreativ, media sociale, dizajn grafik 1
dhe 2; editim audio dhe video, multimedia, dizajn
multimedial; animacion. Duke konsideruar se programi
éshté profesional thvilluar né njé hark kohor 2-vjecar,
sugjerohet qe té rishikohen dhénia e mé shumé krediteve
léndéve té sipérpérmendura, pra léndéve karakterizuese
kundrejt léndéve ndérdisiplinore.

Reference
Evidenca 5:  “Rregullorja  Programit Profesional”
Multimedia dhe Dizajn Grafik.

ne

Shtojea 1: Plani mésimove | ndare sipas Veprimtarise
Formuese (tabela 9)

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit drejt
studimeve t& métejshme dhe/ ose né
pérshtatje me pritshmérité€ e kérkesat e tregut
€ punés.

Shkalla e pé

fStandar«ii II.3‘

Raportet ¢ ndarjes sé veprimtarisé formuese té planit
mésimor t€ programit t€ studimit profesional né
"Multimedia dhe Dizajn Grafik" &shté sipas pérqindjeve
pérkatése, bazuar edhe né legjislacionin né fuqi.

Ndarja éshté né pérputhje me kérkesat ligjore, duke
lehtésuar transferimin dhe lévizshmérin€ e studentéve.
Léndét specifike, t€ kétij programi paragesin njé
shpémdarje t€ qarté t€ ngarkesés teorike dhe praktike pér t’i
mundésuar studentit procesin e mésimnxénies praktike.
Programi i studimit né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” ka
pérfshiré né kurikulén e tij mundési praktike né terren né
kuadrin e léndés praktika profesionale.

Refere

e

Evidenca 5. “Rregullorja  Programit  Profesional” né

Multimedia dhe Dizajn Grafik




Kriteri 1. Programi i studimit pérmban
t¢ dhéna t€ plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/ léndéve té formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t€ tjera té
formimit sipas strukturés e planit té
studimit.

Né programin profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik”
plani mésimoré i ofruar Evidenca 5/ Neni 16 tregohet qarté lista
e disiplinave dhe veprimtarive formuese t€ kétij programi, i cili
ndahet né€ 4 semestra me 30 kredite ECTS ose 750 oré
mésimore. Vihet re se pérgjaté ndarjes s€ 1éndéve né semestrat
pérkates ekziston njé shpérndarje graduale midis léndéve bazé
me ato karakterizuese t€ cilat mbajné peshén mé kryesore té
krediteve 66 Kredite ECTS 55% léndéve.

Tabela e planit mésimor pér programin e studimit profesional né
"Multimedia dhe Dizajn Grafik" “Evidenca 5/ Neni 16 ”
pasqyron ndarjen e 1éndéve/ module sipas semestrave pérkatés
duke pasqyruar té dhéna né lidhje me mésimin né auditor dhe
terren N tabelén pérkatése shihen qarté ndarja e oréve né total
pér kete program studimi: :
Oré né Auditor pér Leksione:

Semestri I: 192 oré né auditor

Semestri I — 192-oré€ né auditor.

Semestri III - 176-oré né auditor.

Smestri IV - 144-oré né auditor.

Total - 704 oré né auditor pér Leksione

Oré né Auditor pér Seminare:

Semestri I: 80 oré né auditor

Semestri II - 64-oré né auditer.

Semestri I1I - 48-oré né auditor.

Smestri IV - 16-oré né auditor.

Total - 208 oré né auditor pér Seminnare

Oré né Auditor pér Laboratoré:
Semestri I: 48 oré né auditor

Semestri II - 48-oré né auditor.

Semestri I1I - 80-oré né auditor.

Smestri IV - 144-oré né auditor.

Total - 320 oré né auditor pér Seminnare

Oré né Auditor pér Puné Praktike:
Total - 16 oré né auditor pér Pune Praktike

Ndérkohé qé shuma vjetore pérgjate studimeve 2 vjecare e
oréve né auditor éshté 1264 oré dhe ajo e punés sé pavarur té
studentit 1466

Plani mésimor i kushton vémendje shpérndarjes sé 1éndéve si
dhe oréve né auditor dhe punés sé pavarur duke i kushtuar me
shumé oré né auditor pérgjaté semestrit té paré té vitit té paré; ku
shihet shihet qart€¢ se né pérfundim té studimeve té ketij
programi orét e Seminareve dhe Laboratoréve jané né rritje,
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duke i kushtuar mé shumé véméndje pjesés praktike t& keétij
programi.
Reference
Evidenca 5: "Rregullorja Programit Profesional” né Multimedia
dhe Dizajn Grafik.
o  Neni 16; Tabela “Strukiura Programit sipas ndarjeve né
Module”

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit té
studimit &sht€ aktuale, i plotéson
kérkesat e vecanta t€ profesionit dhe
kérkesat pér aftésité shprehité e
kérkuara/ té pritshme nga punédhénésit.

Rregullorja e programit shtjellon se né pérfundim té programit
profesional né "Multimedia dhe Dizajn Grafik", studentét e
diplomuar zhvillojné dhe aftésojné aftési t€ miréfillta né fushén e
multimedias dhe aspektit t€ dizajnit grafik.

Kéto aftési zhvillohen pérgjaté viteve t€ studimit népermjet
aktiviteteve t€ ndryshme zhvilluar nga departamenti pérkatés pér
kété program studimi; lista e kompanive ku studentet jo vetém
vizitojné por dhe kryejné praktikat profesionale, gjithmon né
koherencé me profilin e zgjedhur.

Aspekt pozitiv né pritshmérit€ nga punédhénésit né t€ ardhmen
vlen dhe studimi i tregut zhvilluar nga departamenti pérkatés
pérpara hapjes sé programit profesional né Multimedia dhe
Dizajn Grafik.

Pérgjaté vizités né KU ‘Bedér” né takimin me student t& kétij
programi studimor, u vu re dhe pérfshirja e tyre né disa kompani,
apo pérfshirjen e tyre né veté institucionin pérkatés, ku
dalloheshe qarté vlera e shtuar e kétij programi studimoré.

Evidenca 5: “Rregullorja Programit Profesional” né Multimedia
dhe Dizajn Grafik.

Evidenca 21: Lista aktiviteteve dhe vizitave studimore 1é

studentéve

Evidenca 22: Lista kompanive ¢é jané vizituar nga studentét
Evidenca 23: Lista ¢ praktikave profesionale té studentéve
Evidenca 46: Studimi | tregut pérpara hapjes sé programit
profesional Multimedia dhe Dizajn Grafik. '

Kriteri 3. Pérmbajtja
zhvillimin e aftésive té transferueshme,
e shtriré edhe né modulet e pérmbajtjen
e tyre, gjaté zhvillimit t€ kurrikulés dhe

parashikon

Né programin profesional mésimoré né KU “Bedér” né
Multimedia dhe Dizajn Grafik, shihet qart€ njé shtrirje shumé
graduale e moduleve dhe pérmbajtj€s sé tyre. Duke marré
parasysh kété profil studimi, i cili éshté njé zhanér e re né
territorin Shqiptar, studentet e kétij programi aftésohen si né
fushén e Multimedias dhe Dizajnit Grafik.

Duhet theksuar s€ jasht€ vendit kéto dy fusha shihen t€ ndara nga
njéra tjera, por né rastin né fjalé ky program profesional 2 vjecar i
aftéson mé s€ miri studentét pér t€ hartuar njé bazé té
géndrushme, t€ cilén mund ta vazhdojné akoma mé tej me
studimet e Bachelorit né programe t&€ ngjashme. Gjaté vizités né
KU “Bedér” por dhe gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t& véné

né metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit.
//V {/ﬂ
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né dizpozicion, ményrat alternative té€ mésimdhénies mirépriten
nga studentet duke vené né dispozionion jo vetém laboratorét
kompjuteriké pér kété program, por dhe punén né grup midis
studentéve, vizitat né kompani t€ ndryshme té kétij profili, etj.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e | Programi profesional né "Multimedia dhe Dizajn Grafik" pérgatit
formimit teorik e praktik/ puné | e individé té kualifikuar né fushén e multimedias, dizajnit grafik,
konkrete mundé€sojné pérftimin e | né fushén e mediave té reja, marketingut t& integruar dhe né fusha
njohurive, aftésive dhe shkathtésive | t& ngjashme me to, népérmjet njé filozofie arsimimi & ka né
ndérkurrikulare, t€ menduarit kritik, | thelb vlerat universale, si edhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor,
zgjidhjen e problemeve né kontekste | me géllim vénien né jeté té ideve dhe projekteve qé ndikojné né
konkrete, komunikimin dhe | pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe té€ mbaré shogérisé, né
marrédhéniet me t€ tjeré, si dhe | pérputhje edhe me zhvillimet e teknologjisé bashkékohore.
orientimin cilésor né pérvojén e punés. | Léndét kategorizohen né grupe té ndryshme me karakter praktik
dhe teorik.

Reference

Evidenca 25 Dosja e ploté e aplikimit pér programin profesional

né “Multimedia dhe Dizajn Grafik”

Kriteri 5.  Bashképunimi  me | KU Bedér, dhe Departamenti i Shkencave té¢ Komunikimit gjaté
punédhénésit, internship-i/ pérvoja | vizité€s se grupit t€ GVJ, shihet qarté se u kushton réndési té
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre né | veganté praktikave profesionale sipas programeve pérkatése.
profesion &sht¢ e mjaftueshme, e | Prandaj, gjaté verés dhe gjaté vitit akademik, studentét u ofrohet
pérshtatshme dhe garanton formimin | mundésia t€ ndjekin praktika profesionale prané institucioneve,
praktik né pérputhje me kérkesat e | organizatave dhe bizneseve t& ndryshme, me té cilat departamenti
profesionit. dhe institucioni ka marréveshje t€ ndryshme bashképunimi.

Reference

Evidenca 23: Lista e praktikave profesionale (¢ studentéve
Evidenca 26 Lista e trajnimeve (¢ stafit

Shkalla e pérmbushjes

Shkalla e pérmbushjes sé
 standardeve t& fushés IT

7
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' Stzndarch L1

Institucioni garanton zlmllimm e mesnmdh

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

es, meslmnxémes dhe aftesxmm profesional permes

politikave e udhemmeve te ‘posacme dhe mbéshtetet né meto‘ /at dhe praktikat me te imra té fushes

Kriteret ,
Kriteri 1. Institucioni harton udhezues te
posagém, ngre struktura t€ posagme dhe
zhvillon mekanizma t€ vlerésimit e té
monitorimit t€ cilésisé sé mésimdhénies
dhe metodave t& pérdorura dhe aftésive
té stafit t€ angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét né két€ proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve béhen
publike.

Vierésimi . ,

Institucioni merr masa pér s1gur1mm € mbarevaJtJes s€ plamt
mésimor pér ¢do program. Rregullorja e programit pérkatés
udhézon drejtpérdrejté né lidhje me hartimin e plane pér secilin
program dhe nxitjen e pérdorimit t€¢ metodave té ndryshme
bashkékohore dhe inovative t€ mésimdhénies.

Institucioni harton politika dhe ka né funksion mekanizma té
kontrollit t& cilésis€. NJSBC-ja si strukturé ka né pérbérje edhe
pérfagésues t€ studentéve.

Pérgjaté vitit akademik 2019-2020 dhe 2020-2021, institucioni
hartoi material udhézues mbi metodat dhe platformat e
mésimdhénies né distancé dhe ku dhe realizuan trajnime online
pér pérdorimin e platformés G-Suite pér realizimin e procesit
mésimor né kushtet e situatés s€ jashtézakonshme t& shkaktuar
nga pandemia Covid-19. Kéto udhézues dhe aktivitete jané té
publikuara né fagen zyrtare t€ internetit.

Reference

Evidenca 53 Anketa viérésuese pér léndén dhe pedagogun nga

studentét

Evidenca 54: Anketé vierésimi e mendimit té studentéve ndaj
institucionit

Evidenca 59 Udhézim mbi mésimdhénien né distancé

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve
¢ njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/ eseja,
praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni e qé éshté e pérshtatshme
pér realizimin e programit t€ studimit.

Elementét e studimeve, t€ parashikuara né rregulloren e
institucionit né pérputhje me specifikén e programit t€ studimit,
pérfshijné leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat mésimore e
profesionale, provimet e¢ ndérmjetme dhe pérfundimtare,
detyrat e kursit, projektet etj. Ky informacion paragitet dhe ne
sylabuset e léndéve.

Departamenti 1 Shkencave t€ Komunikimit organizon
udhétime, vizita, leksione t€ hapura, konferenca ose workshop-
e né ményré qé t€ mbéshtesé procesin e mésimdhénies. Né
lidhje me tipologjin€ e vacante t€ programit profesional né
“Multimedia dhe Dizajn Grafik”, Kolegji Universitar "Bedér"
disponon dy laboratoré kompjuteriké me pajisje t€ kohés, né
ményré g€ leksionet té jené sa mé t€ praktikueshme me detyra
dhe ushtrime t& posagme sipas leksionit.

Pjesé e kétij programi profesional né "Multimedia dhe Dizajn
Grafik" jané dhe vizitat né studiot e dizajnit dhe mediave
dixhitale, leksione t€ hapura me pjesémarrjen té fushés ku
studentét e programit profesional né "Multimedia dhe Dizajn
Grafik" njihen mé nga afér me ekspert t€ fushave qé i pérkasin
fushés sé multimedias dhe dizajnit.
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Reference

Evidenca 22: Lista ¢ kompanive qé jané vizituar nga studentét
Evidenca 27: Lista e (¢ ftuarve né leksionet e hapura
Evidenca 47: Svlabuset e léndéve

Evidenca 49. Svliabuset - e Iéndéve “Vizatim Kreativ”® dhe
“Fotografi”

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, metoda e mundési
alternative t€¢  mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me natyrén e
programit t€ studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
veganti, né pérgjigie dhe té diversitetit
dhe nevojave té studentéve.

meényra,

Duke marré parasysh tipologjiné e programit profesional ne
“Multimedia dhe Dizajn Grafik”; kohézgjatjen e tij si dhe
diversivitetin e studentéve qé ky program mirépret, format e
mésimdhénies i cili personeli akademik pérdor pérshtatet me
tipologjin€ e programit.

Duke marré parasysh dhe pérfshirjen vizitave studimore apo
kompanive ku studentét jo vetém i vitzitojné si pjesé e procesit
mésimoré por dhe ne kuadér té€ zhvillimit t€ praktikés
mésimore, programi i tipologjisé profesional dhe metodat e
ndjekura e mundéson studentin té njihet menjéheré me tregun e
punés.

Procesi i zhvillimit té mésimdhénies né pérputhje me natyrén e
programit apo muduleve t€ ofruara, kontrollohet né ményre
periodike nga strukturat e brendshme té institucionit NJSBC.,

Reference
Evidenca 22: Lista e kompanive ¢é jané vizituar nga studentét

Evidenca 23: Lista e praktikave profesionale 1é studentéve

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né€ mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik i angazhuar né programin profesional né
“Multimedia dhe Dizajn Grafik” né KU “Bedér” jané té profilit
artistik me fokus né disiplinat ¢ Multimedias dhe Artit Grafik si
dhe Shkenca Komunikimi, faktoré té cilét i bén kopetent né
fushén e tyre dhe né kalimin e njohurive tek studentet.

Stafi akademik i angazhuar né két€ program studimi sipas
viteve éshté:

Viti akademik 2020- 2021: 6 PAE (3 Dr; 3 Msc) dhe 4 PAK (1
Prof As; 3 Msc)

Sipas tabelés 4 t€ RVB, né kolonén 3 sipas saj jané
gjithésej 73 oré mésimore t€ ndara 64 nga PAE dhe 9 nga
PAK. Né kété tabel€ ka edhe njé shénim qé nése grupet e
mésimit b&jné t€ njéjtén léndé né programe té ndryshme
studimi dhe klasat bashkohen, atéheré ngarkesa mésimore
llogaritet vetém njé€ her€.

Ndérkohé sipas tabelés 12.1 né RVB jané gjithesej 37 oré
nga kéto 13 ore nga PAK (35%) dhe 24 ore nga PAE
(65%). Nuk plotésohet kriteri mbi 70% mbulohet nga staf
efektiv.

E-mail: info@gscal.al
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Pér vitin akademik 2021- 2022: 12 PAE (6 Dr; 6 Msc) dhe 4
PAK (1 Prof As; 1 Dr; 2 Msc).

Pérsa i takon ngarkesés mésimore té stafit ne programin 2-
vjecar t&¢ KU Bedér "Multimedia dhe dizajn grafik" gjaté vizités
né institucion GVJ kérkoi materiale plotésuese tabelén 12.2 (&
pérditésuar. Sipas pérllogaritieve né kété tabelé pér vitin
akademik 2021-2022 ngarkesa totale né oré €shté 89 or€, té
ndara né 74 oré nga PAE (pra rreth 83.1%) dhe 15 oré€ nga
PAK (pra 16.9%) pra plotésohet kriteri mbi 70% e oréve nga
PAE.

Veté programi i studimit ka nevojé pér ményra t& ndryshme
interaktive né mésimdhénie, g€ nga studio kompjuterike,
njohurive t€ aparaturave dixhitale si dhe programeve
kompjuterike té pérdorur né kété fushé. Gjitashtu ndérthurja e
1éndéve me profil komunikim apo marketim ndihmon studentét
pér té zhvilluar jo vetém aftesit€ vizuale té kétij profesioni por
dhe ato komunikuese.

Pérgjaté vizités né KU “Bedér” GVJ u njoh dhe me ményrat se
si studentét vlerésojné punén e kryer nga pedagogét e léndéve
né kété program, kjo népé€rmjet “Anketes Vlerésuese e studentit
pér stafin akademik” Evidenca 51; anketé e cila synon t&
mbledhé informacion periodik né€ lidhje me cilesin€ dhe
metodat e mésimdhénies sé stafit akdemiké né kété program
studimi. :

Pértej mésimdhénies fizike, duhet theksuar dhe véshtiésité e
hasura gjaté Pandemisé Covid -19, ku ka ndikuar né kérkesén e
krijimit t€ ményrave alternative pér mésimdhénien né kushte jo
té zakonshme.

Fakti g€ pér vitin akademik 2021-2022 ngarkesa totale né oré
mésimore éshté rreth 83% e mbuluar nga PAE dhe rreth 17% e
mbuluar nga PAK &shté mjaft pozitiv né reflektim té zbatimit té
kritereve t€ vendosura. Ky &éshté viti i dyté mésimor pér kéé
program studimi, dhe né njé faré ményre &sht€ viti i cili
reflekton treguesit mésimor, pasi viti akademik 2020-2021
ishte viti i mbulura térésisht nga Pandemia COVID -19, dhe
véshtirésité ishin pér t€ gjitha universitetet edhe pér programet
ekzistuese. GVJ mori né konsideraté argumentimin e
institucionit.

Reference

Evidenca 53. Anketa vierésuese pér [éndén dhe pedagogun nga
Studentet

Evidenca 51 Anketé e posacme realizuar né lkushtet e
pandemisé Covid-19

RVB, Tab 6.1 dhe 6.2

%
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RVB, Tub 10
RVB, Tab 12.] dhe Tab 12.2

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
mbéshtesé stafin  pérmes njohjes me
shembujt e praktikave té mira, t& nxisé
dhe té inkurajojé personelin akademik
pér pé€rmirésimin e métejshém té cilésisé
s€ mésimdhénies.

Duke synuar qéndrueshmérine dhe garantimin e cilésisé né
mésimdhénie, si edhe kualifikimet e personelit né fushén
profesionale dhe até té kérkimit shkencor, KU "Bedér’
organizon trajnime, té cilat jané mbéshtetur nga zyra e NJSBC
dhe zyra e burimeve njerézore. NJSBC né kété rast éshté
iniciatorja pér t€ propozuar trajnime pér stafin t& burimet
njerézore. Institucioni promovon shembuj té praktikave té
ndryshme dhe motivon stafin akademik.

Gjithashtu gjaté takimit né KU “Bedér” me personelin
pérgjegjés sé NJSBC; pérfagésues se Departementit dhe grupit
t€ stafit akademiké; institucioni inkurajon pérfshirjen e stafit
akademiké né programe mobiliteti né Erasmus +, duke nxitur
dhe promovuar ményra té reja né mésimdhénie.

Reference

Evidenca 15: Certifikata pjessémarrje té personelit akademik
né aktivitete ndérkombétare

Evidenca 16 Dokument i pjessémarrjes né Bologna Hub Peer
Support

‘ Shkaila e permbush; es se standardlt

Njé&:t pérg;egjese swnal,
‘duke véné né disp zicion té g;nthe mfraéirukturea f“mke, dxdakﬁke e log;:stike té nevk sh_m_g pér
ltreahzn:um me sukses @ aktmtetlt meszmoreshkencor . .
Kriteret . . Vlerésimi '

 Standardi I11.2 - ‘ = |
antome zhy '}hmm e mes:mdhémes, mesnmnxemes dhe aftésuniu orof

Kriteri 1. Procesi mésimor teonk e praktik,
realizohet né hapésira té€ mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me
cilési t€ procesit mésimor.

Infrastuktura e ngrltur per zhv1111mm e proces1t mésimor te
programit té studimit profesional né “Multimedia dhe
Dizajn Grafik” éshté e bollshme dhe e kompletuar. Duhet
nénvizuar se IAL né keté drejtim ka kryer investime serioze
dhe me perspektive. Hapésirat pér realizimin e procesit
mésimor, auditorét, laboratorét, salla e bibliotekés, etj jané
t€ e duhura pér zhvillimin e mésimit dhe pérballojné njé
kontingjent disa here me té madh t& studentéve nga ai qe
éshté aktualisht né pérgatitie. Mijediset mésimore dhe
hapésirat ndihmese jang t& pajisura me mjeté elektronike
dhe t€ teknologjisé se informacionit, t& cilat garantojné
realizimin e procesit mésimore.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné  sisteme  t€  ndryshme
informatike, infrastrukturé té konsoliduar IT

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sisteme
kompjuterike hardéare dhe softéare né kuadér té plotésimit
té kérkesave t€ procesit mésimore. Laboratorét pérkatés jané
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t€ nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor, si- dhe sistemet e komunikimit té
brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t€ dedikuar.

t& pajisur me kompjuter éindoés dhe pérmbajné softéare t&
MS Office; Adobe, SAP2000, ETABS, Net Visual Studio,
GNS3, Vray, 3DMAX, programe t¢ cilat jané esenciale pér
keté program studimi.

Kriteri 3. Literatura baz€ dhe ndihmése e
véné né dispozicion té studentéve né gjuhén
e programit t€ studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme t€ parashikuara né
programin e studimit.

Pér realizimin e programit t€ studimit q& ofrohet né keté
institucion, jané béré pérpjekje t€ mira né drejtim t€
sigurimit té literaturés bazé dhe ndihmése qé lidhet me keté
program. Po ashtu éshté siguruar literatura e nevojshme qé
géshté e botuar deri sot né gjuhén anglisht pér kété program
dhe jo tekste né gjuhén shqip. Ky éshté njé problem ende jo
plotésisht i zgjidhur né shkallé vendi pasi botimet e
literaturés profesionale né multimedia dhe dizajn grafik
mungojné.

Literatura e vené né dispozicion nga pedagogét e léndéve
behet me kérkesé né departament pér tituj té rinj, si dhe
pedagogu i 1éndés pércakton dhe pérditéson literaturén né
varési t€ léndés.

Kriteri 4. Né funksion t¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe
studentét aksesojné librarité on-line té
fushave té ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit. :

NE keté institucion biblioteka ka akses dhe anétarésim té
ploté né JSTOR. Cdo anétar i stafit t¢ KU Bedér dhe
studentét mund té hyjné né JSTOR népérmjet llogaris€ mail
té institucionit.

Referenca

Evidence 47 Syllabuset e léndéve

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe studimeve
specifike  shfrytézohet né ményré t€
vazhdueshme nga studentét.

Infrastruktura e nevojshme laboratorike pér keté program
studimi éshté e plotésuar né sasi t€ nevojshme dhe sipas
kérkesave té tij specifike. Ajo krijon mundésing e realizimit
né kushte optimale té detyrave té programit, detyra kursi
apo studime specifike t¢ karakterit professional. Laboratori i
multimedias éshté i pajisur me ¢do gjé té nevojshme dhe
simulon situatén konkreté t€ punés.

Kriteri 6. Né funksion t€ mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Né IAL BEDER, né funksion té procesit mésimor dhe té
edukimit profesional, personeli akademik dhe studentét e
kétij programi pérdorin platform on-line (elearning). Né
institucion pérdoreshin platforma G-Suite e cila ofron
shérbimet si email, ‘hapésiré pa limit t€ drive; video -
konferenca, klasa virtuale, etj. Gjaté periudhés s€ pandemisé
Covid-19, kjo platforme siguroi vazhdimési t€ pandérpreré.

Pér stafin akademike, studentét dhe stafin administrativ
pérdoret platforma G-Suite.

Evidenca 30 Shembull- Shkresé drejtuar njé kompanie pér
realizimin e praktikave mésimore
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Standa di IIL 3

Kl‘ltel‘l 1 Instltucmnl organlzon struktura/
njési n€ nivel institucional qé ndjekin,
vlerésojné dhe monitorojné procesin e
mésimdhénies dhe  koordinojné  dhe
bashkérendojné me njésité kryesore/ bazé
aktivitetet né kuadér t€ pérmirésimit té
cilésisé sé saj.

met e studimit dhe rritjen e vetedlje's“ per per irésim n‘e‘

Vteresxini . .
KU “Beder” ka orgamzuar né nivel 1nst1tuc1onal strukture té
posagme pér monitorimin dhe rritjen e cilésisé se programit
t€ studimit Multimedia dhe Dizajn Grafik (NJSBC). Ajo
Eshté pérbérése pér sigurimin e cilésisé dhe bashképunon
me njésin€ kryesore dhe até bazé pér organizimin e
veprimtarive t€ saj né funksion t€ pérmirésimit t& cilésisé,
pér t€ dhénat qé nxjerr gjaté veprimtarisé s¢ saj dhe
problemet qge evidenton. NJSBC kryen anketime té
programuara jo me pak se dy here né vit ku ka marre né
ményré anonime mendimet e studentéve apo stafit pér mjaft
procese qe lidhen me mésimdhénien si pérmbajtja ¢
kurikulés, mendime lidhur me planin mésimor, vlerésimi i
studentéve lidhur me ményrat e mésimdhénies, aftésité e
pedagogeve né leksione e praktika, objektiviteti i tyre né
vlerésime gjaté vitit dhe né provime e mjaft ¢éshtje té tjera.
GVJ pati mundési t& vézhgojé pyetésoré t& tille, ku té
dhénat qé pérmbajné kéto anketa pas pérgjigjes qé kané
dhéné studentét jané grumbulluar e pérpunuar dhe prej tyre
jané nxjerre detyra t€ métejshme pér pérmirésimin e cilésisé
s¢ mésimdhénies. Kéto t& dhéna u jang dérguar njésisé
kryesore dhe asaj bazé dhe kané shérbyer si indicie pér
programe puné dhe rritjen e métejshme té cilésisé se
realizimit t€ programit.

Reference

Evidenca 12 Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin
e NJSB(C-sé

Evidenca 6 Evidenca 6 Rregulloria e anketave dhe
vierésimeve

Evidenca 53 Anketa vierésuese pér léndén dhe pedagogun
nga studentét

Evidenca 39 Procedura e vlerésimit té performancés sé
stafit akademik

Evidenca 52 Anketa vierésuese nga Stafi Akademik ndaj
institucionit

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé &shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésin€é e saj dhe rritien e vetédijes te
pérsoneli  akademik -dhe studentét pér

Njésia kryesore dhe ajo bazé jané pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies né IAL Bedér. Ato kané punuar
sistematikisht pér rritjen e vetédijes se personelit akademik
dhe ndihmés, po ashtu edhe té studentéve, lidhur me rritjen
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cilésin€ n€ programet e studimit q€ ofron.

e cilésisé né programin e studimit ge ofrohet. N& statutin e
Institucionit dhe rregulloren e programit t€ studimit jané té
pércaktuara qarté detyrat kryesore lidhur me procesin e
mésimdhénies dhe sigurimin e cilésisé se tij, aktivizimin e
studentéve dhe té gjitha detyrat e tjera qe lidhen me
mésimdhénien dhe sigurimin e cilésisé se saj. Njésia bazé
dhe Pérgjegjési i saj jané autoriteti i ngarkuar me gjithé
ecuriné dhe cilésiné e meésimdhénies. Pérgjegjési 1
Departamentit éshté autoriteti mé i larté akademik né detyra
dhe kompetenca pér cilésin€ e realizimit t€ programit té
studimit.

- Drejton punén né lidhje me hartimin e planeve mésimore
dhe programeve té léndéve pér programin, kontrollon ato
dhe monitoron zbatimin e tyre.

- Ndjek dhe kontrollon pjesémarrjen e studentéve si
ndihmés né grumbullimin e t&€ dhénave dhe realizimin e
procesit t€ kérkimit shkencor.

- Ngre komisionet e provimeve dhe monitoron procesin e
vlerésimit t€ dijeve.

- Organizon analiza té aspekteve t€ punés mésimore gjaté
vitit dhe analiza semestrale e vjetore lidhur me ecurin€ e
punés pér realizimin e suksesshém t€ programit t€ studimit
Multimedia dhe Dizajn Grafik.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér
mésimdhénies  dhe
metodave té reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e programeve profesionale.

pérmirésimin e
implementimin e

Personeli akademik dhe ai ndihmés, t€ drejtuar nga drejtuesi
i Departamentit, jan€ pérgjegjés pér realizimin e programit
té studimit qe €shté implementuar né keté IAL. Ata jané té
angazhuar né veprimtaring e pérditshme t€ tyre pér ecuring
e tij dhe realizimin cilésor t& gjithé aktivitetit mésimor e
praktikave profesionale. Ka njé interesim t€ vegant€ nga ana
¢ stafit mésimdhénies pér pérmir€simin e aftésive
mésimdhénése dhe pér futjen e metodave t€ reja e inovative
té€ mésimdhénies.

Pér njé program té tille profesional né Multimedia dhe
Dizajn Grafik, botimi i teksteve né gjuhén shqipe apo
regjistrimi i tutorialeve pér 1éndé me karakter profesional do
té ishte njé vleré e shtuar pér keté program.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja
mésimdhénies  pérmes
vazhdueshme té personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

inovative  té
trajnimeve  té

Strukturat dhe njésité e IAL kané trajnuar vazhdimisht
personelin  akademik pér t€ pérmirésuar aftésité
mésimdhénése dhe pér té implementuar metoda té reja
inovative né¢ keté proces. Pérveg kualifikimeve shkencore
qe zotérojné pedagogét dhe i gjithé stafi akademik 1
angazhuar pér realizimin e kétij programi, ka qené
pjesémarrés aktiv né t& gjitha format qe pérdoren pér
kualifikimin e métejshém té tij, si brenda apo jashté

institucionit. Aplikimi 1 metodologjive t€ reja né

T
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mésimdhénie jané ¢Eshtje té cilat lidhen me anén
infrastrukturore té institucionit, ashtu si dhe me strategjin€ e
cilésisé se KU “Bedér”.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda té reja né
mésimdhénie,  analizojné  efektet e
pritshmérité dhe raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Metodat e mésimdhénies qe pérdoren né keté institucion,
sidomos ato qé€ lidhen me praktikat profesionale né fushén e
multimedias. Pavarésisht bllokimit qé ¢do institucion IAL
pati gjaté Pandemis€ 2020; programe té tilla profesionale né
multimedia dhe dizajn grafik kérkuan njé pérshtatje té
shpejt pér té mposhtur boshllékun e krijuar. Pérmes
ményrave bashkékohore té€ zhvillimit t€ mésimit né
auditore, ky program studimi dhe stafi i tij pjesémarrés né
keté¢ program duhet t€ hartojné njé metodologji
mésimdhénie alternative pér keté fushe studimi dhe cikél
studimi. Pértej t& dhénave apo shembujve t& paraqitur gjaté
vizités se GVJ né KU “Bedér”, studentit duhet ti krijohet
mundésia té keté materiale video tutoriale pér léndét bazé
sidomos né gjuhén shqipe.

Departamenti  pérkatés vazhdimisht kontrollon dhe
monitoron aktivitetin mésimdhénies e po ashtu pedagogét
vazhdimisht raportojné pér rezultatet e pritshme dhe
implementimin e metodave t& reja. Kjo ka sjelle qé nga viti
né vit t& keté pérmirésime t&€ dukshme ¢ka u konstatua gjaté
vizit€s né institucion si dhe nga takimi i organizuar me
studentét q€ po vazhdojné keté program studimi dhe ata qé
e jané né pérfundim. Keté proces e ndjek me vémendje edhe
NJSBC e cila pérve¢ kontakteve direkte me studentét, ka
hartuar pyetésoré dhe ka realizuar intervista né kushte
anonimati, rezultatet e t€ cilave jané pérpunuar e
konkluzionet e tyre njihen dhe shérbejné si program puné
pér té ardhmen.

Reference

Evidenca 42 Raporti vjetor i Departamentit (¢ Shkencave té
komunikimit 2019-2020

Evidencad43 Raporti vietor i Departamentit té Shkencave té
komunikimit 2020-2021

e
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore té
posacme, t€ cilat béhen publike. Institucioni
dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e procedurave né
rregulloret pérkatése.

mban

Njésia kryesore dhe ajo bazé t€ IAL kané rregulloret e tyre
té funksionimit té aktivitetit t& tyre si dhe njé rregullore t€
posagme pér keté program studimi. Né rregulloren e
programit té studimit profesional né “Multimedia dhe
Dizajn Grafik” jané té pércaktuara t& gjitha kérkesat qé
lidhen me zbatimin e kétij kriteri.

Rregullorja e kétij programi parashikon né ményré t€ qarté
modalitetet e vlerésimit ku pércaktohen dhe format e
ndryshme té vlerésimit aplikuar nga pedagoge t€ ndryshém.
Pesha specifike e komponentéve t€ vlerésimit pérfundimtare
pér secilén léndé varion:

5-10 % pjesémartja

10-20% plotésimi i detyrimeve (laboratore, detyra kursi)
20-30% testimet gjaté vitit;

40-50% provimi pérfundimtare.

Studenti gjithashtu né fillim t€ studimeve t€ tij/saj pajiset
me Guidén e Studentit, ¢ cila pérmban dhe informon
studentét pér té gjitha rregulloret; politikat e kolegjit
Universitar Bedér; si dhe ¢do proces lidhur me studimet e
tyre. Cdo dokument paragitet dhe né fagen zyrtare t&¢ KU
“Bedér”

Evidenca 5
Multimedia dhe Dizajn Grafik

Rregulliorja e “Programit profesional né

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né dhe meényra té
ndryshme, duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurit€ dhe kompetencat e
fituara.

forma

Testimi dhe vlerésimi i dijeve, njohurive dhe shprehive
profesionale gé fitohen ¢do dit€, po ashtu testohen né
ményré té pérditshme dhe né ¢do ore mésimi e praktike.
Kéto forma pérfshijné: testimet gjysmén finale, projekte,
detyrat e kursit, prezantime, etj. Kéto kontrolle t& njohurive
zhvillohen dhe né laboratorét pérkatés por dhe né 1éndén e
praktikave profesionale qé ka institucioni, né bashképunim
dhe me institucionet pérkatése qé programi ka lidhur
marréveshje bashképunimi. N¢ té gjitha kéto raste studenti e
ka mundésiné q€ té shpalose njohurité dhe aftésité
profesionale t¢ fituara gjaté procesit t&¢ mésimit apo té
praktikes. Testimi dhe vleré€simi i njohurive, dijeve dhe
shprehive praktike t€ fituara nga ana e studentéve,
konsiderohet njé moment ky¢ né punén e pedagogeve, té
cilét e verifikojn€ até né t€ gjitha rastet e mundshme, sipas
parimeve t€ njohura didaktike. Ata i kushtojné réndési t&
posagme jo vetém kontrollit t€ pérditshém t€ dijeve, por
edhe hartimit t€ testit n€ provime kontrolli, semestrale apo
dhe vjetore qé pyetjet t& jené pérgjithésuese dhe t€ shprehin
esencén e dijeve pér at€ problem, fenomen apo procedure
praktike. Zakonisht ato hartohen né meényré koncize, me
alternative pérgjigjeje, duke i dhéné mundési studentit té
beje analize e té diferencoje fenomenet dhe té japé
pérgjigjen e sakté.
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Reference
Takimet né 1AL

Kriteri 3. Né fillim t& ¢do 1énde/ moduli,
studentét informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aft€sive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullarii 1éndés /modulit.

NE& pérmbajtjen e té gjitha syllabuseve éshté pércaktuar edhe
ményra e kontrollit t& dijeve dhe titullari i léndés ka
pércaktuar se kjo mund té behet me goje, me shkrim, ose i
kombinuar pér 1éndét me karakter profesional dhe gé jané
pjesé e formimit karakterizues t& programit. N& fillim té ¢do
1énd€ studentét jané informuar me detaje lidhur me kéto
procedura dhe kérkesat specifike pér ¢do 1éndé apo modul,
publikuara gjithashtu né sistemin BIS, né hapésirén e
dedikuar t€ léndéve pérkatése, ku ¢do student ka akses.
Vlerésimi éshté konsideruar njé proces kompleks ku t&
gjitha etapat e mésimit nga dita e pare tek e fundit kané
rendési dhe jané pjesé e kétij procesi.

Reference

Takimet né I41

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik, duke vené né
zbatim sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat garantojné anonimatin,
elimihojné forma t& ndryshme abuzimi dhe
Irisin transparencén.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive dhe aftésive profesionale
né IAL éshté ndértuar né ményré té drejté dhe transparente.
Lidhur me keté proces nuk u konstatua ndonjé ¢ meté apo
vérejtje nga ana e studentéve.

Né “Rregulloren themelore t& Kolegjit Universitar “Bedér”,
neni 78, paragiten dhe periudha t& pércaktuara kohore pér
provimet pérgjaté pérfundimit t& semestrit (pérfundimi i
semestrit, java 16 e semestrit); provimet e ndérmjetme (java
e 8 e semestrit).

Pér programin profesional “Multimedia dhe Dizajn Grafik”
studentét testohen me ané t& ményrave t& ndryshme né
varési t€ tipologjisé s¢ léndés, e cila pasqyrohet dhe né ¢cdo
syllabus t€ kétij programi. Komunikimi dhe ruajtja e
vlerésimeve t€ studentéve sipas léndéve pérkatése kryhet
népérmjet sistemit t&¢ brendshém BIS dhe platformés G-
Suite. E gjithé kjo procedure e vlerésimit dhe kontrollit t&
njohurive pérshkruhet dhe né rregulloren e institucionit pér
provimet dhe éshté pjesé e dosjes se paraqitur pér vlerésim e
akreditim té programit.

Reference

Shtojea 1 Formate e kontrollit té njohurive (tabela 15
Evidenca 55 Shembull Sylabusi

Evidenca 3 Rregullorja themelore e kolegjit Universitar
“Bedér” neni 78

Evidenca 47 Syllabuset ¢ léndéve

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe

Vlerésimi i njohurive dijeve dhe aftésive profesionale t&

aftésive  profesionale  realizohet nga | studentéve, shogérohen me shpjegimet pérkatése népérmjet
bl A
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komisione provimi, shogérohet me komente
¢ késhilla mbi procesin e t€ nxénit pér té
ndihmuar studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

pérgjigjeve té sakta. Pérfundimet e dhénave shoqérohen me
sqarime e komente pas té cilave té gjithé kandidatét mbeten
té qarté dhe pérfitojné edhe né orén e fundit nga ndonjé
gabim i mundshém, apo ndonjé informacion jo i sakté.
Sqarimet né grup i vlejné t& gjithé pjesémarrésve né provim
dhe ka funksionuar normalisht. Procesi i kontrollit t&
njohurive éshté i pércaktuar me detaje edhe né rregulloren e
zhvillimit té provimeve qé éshté gjithashtu pjesé e késaj
dosjeje. :

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit té dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret  pérkatése, duke garantuar
njékohésisht t& drejtat e studentéve, pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
t¢ vlerésimit né pérputhje me kéto
rregullore.

paré

KU “Bedér” harton dhe zbaton rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe té aftésive profesionale, té cilat bazohen né
procedura t€ rregullta, té cilat shpallen né kalendarin e ¢do
viti akademik, sé bashku me afatet ¢ pérfundimit té
vlerésimeve té dijeve t€ pércaktuara. KU “Bedér” disponon
sistemin e brendshém BIS, e cila ésht¢ ményra zyrtare e
afishimit té rezultateve, pér njé periudhe njé€ ose dy javé pas
datés pérfundimtare t€ provimit.

Sipas rregullores se programit profesional né¢ “Multimedia
dhe Dizajn Grafik” studenti mund t€ ankimojé rezultatin
pérfundimtare brenda njé javé nga publikimi i rezultatit,
duke paragitur ankesén né Sekretariné Mésimore, duke vené
né dijeni dhe Pérgjegjésin e Departamentit s€ bashku me
profesorin pérkatés t€ 1éndés. Departamenti né raste té tilla
ngreh komisionin pérkatés i cili shqyrton rastet né fjale duke
rishikuar gabimet materiale apo detaje té tjera. Te gjitha
proces verbalet e provimeve g€ u kontrolluan u gjetén té
rregullta dhe ato ruheshin me pérgjegjési né sekretaring
mésimore. Raste t€ tilla gjaté vitit akademik ka patur, por
vetém jané béré sqarime, ndérsa rivlerésime t€ provimit nuk

jané kryer.
Reference

Evidenca 7 Rregullorja e programeve té studimit ¢ ciklit ¢

Evidenca 5 Rregulloria e
Multimedia dhe Dizajn Grafik”

“Programit profesional né
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Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet
né ményré t€ tillé q&é t€ garantojé
pérftimin e njohurive, zhvillimin e
aftésive profesionale dhe t& veganta té
studentéve, q€ jané né pérputhje me
rezultatet e pritura té t€ nxénit pér
programet me karakter profesional.

Programi Profesional i studimit né KU “Bedér” né Multimedia
dhe Dizajn Grafik synon ti japi dijet bazé dhe specifike t€
fushés studentéve. N& térési programi kombinon njohurité
teorike dhe ato praktike t€ fushés, népérmjet praktikave
profesionale t¢ parashikuara dhe laboratoréve té vené né
dispozicion pér ta.

Pérgjaté vizités né institucion grupi i GVJ pati mundésiné té
kuptonte me qarté se Departamenti pérkatés pér keté program
studimi harton dhe organizon dhe aktivitete ekstra kurrikulare,
si konferenca studentore, pjesémarrje né panaire, vizita né
terren etj, ku duket qarté se angazhimi i stafit akademik jané
mjaft t& pérfshire.

Ndérkohé, pérgjaté vizités né KU “Bedér” studentét e kétij
programi shprehen opinionin e tyre pér té pasur me shumé
léndé praktike apo zhvillimin me tej t& disa 1éndéve nga njé
semestér né njé vit akademike. Ky koment duhet rishikuar dhe
nga stafi drejtues i departamentit pér té hartuar apo dhéné me
shumé oré mésimore léndéve me karakter profesional i cili ky
program pérmban, si: (Dizajni Grafik I; Dizajn Grafik II
Dizajni Multimedial; Dizajni i Reklamave; Editim Audio;
Video; Animacion).

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive té veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve té caktuara.

Programi i studimit me karakter profesional “Multimedia dhe
Dizajn Grafik” éshté ndértuar me dy vite akademike, ku
realizohen 4 semestra, me njé total secili me 16 javé. Léndét
jané t€ ndara né kredite sipas sistemit ECTS dhe me 120
kredite gjithsej. Modulet jané ndaré si mé poshté:

Planet mésimore € ndara sipas veprimtarive formuese (A-E)

A-LENDE BAZE, pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme - 18 ECTS

B-LENDE KARAKTERIZUESE, pérgatitie pér disiplinén
shkencore - 66 ECTS

C-LENDE NDERDISIPLINORE / INTEGRUESE, nén
disiplina, profile dhe grupléndé me zgjedhje - 15

ECTS

D-LENDE PLOTESUESE, gjuhé ¢ huaj,
informatike, praktika profesionale - 16 ECTS

E-DETYRIME PERMBYLLESE - 5 ECTS

njohuri

Kjo ndarje e 1éndéve ésht€ né pérputhje me Ligjin Nr. 80/
2015 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e
Shqipéris€”, Udhézimin nr. 15 dt. 04.04.2008 “Pér
Organizimin e Studimeve né Institucionet e Arsimit té Lart&”,
si dhe Vendimin e KM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét
e programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit
t€ larté”. Gjithashtu 1éndét dhe modulet jané t& organizuara me
kredite, sipas Sistemit Evropian t¢ Transferimit dhe

2
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Grumbullimit t€ Krediteve, ECTS.

Reference

RVB, Tah 9

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash gé t’u japé studentéve
mundési t€ zhvillojn€ njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale,
duke garantuar realizimin né praktiké té
marréveshjeve me punédhénésit e aktorét
e biznesit né pérfitim t€ formimit praktik
t¢ studentéve. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet  bashképunuese pér té
mundésuar formimin cilésor dhe pér té
nxitur mobilitetin e studentéve.

Nga takimi i kryer né KU “Bedér” Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t’u japé studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe praktikat
profesionale, duke garantuar realizimin né praktiké té
marréveshjeve me punédhénésit e aktorét e biznesit né
pérfitim t&€ formimit praktik t€ studentéve.

Studentit né keté program i vihet né dispozicion infrastruktura
e nevojshme pér té zhvilluar njohurit€ e marra né laboratorét
kompjuterik; Laboratorin e Multimedias, si dhe népérmjet
marréveshjeve t€ bashképunimit me institucione té profilit t&
kétij programi.

Reference

Evidenca 33 Marréveshjet e bashképunimit me organizala,
institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe té huagj dhe pér
prakiikén profesionale

Kriteri 4. Né pérfundim t€ ¢do moduli
apo lénde, personeli akademik vleréson,
analizon e shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti, té
paragitura né programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né
pah ¢éshtjet mé té réndé€sishme dhe
orientojné studentét pér implementimin e

tyre.

Né pérfundim té€ ¢do moduli apo lénde, personeli akademik
vleréson, analizon shérbimet e ofruara nga institucioni
népérmjet plotésimit t€ anketés té vlerésimit akademike
(Evidenca 52). $

Pedagoget sigurohen me ané t€ mjeteve t€ tij vlerésuese qé
objektivat e shprehura né syllabuset e 1€nd€ve té arrihen apo
plotésohen, népérmjet dhe diskutimeve t€ lira me studentét.

Evidenca 52 Anketa Vierésuese nga Stafi Akademik ndaj
institucionit

Kriteri 5. Institucioni harton procedura té
posagme, té njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve
né procesin e diplomimit. Ai mban
regjistra  zyrtaré t€ studentéve té
diplomuar dhe i pérditéson ata né fund té
¢do viti akademik.

Procesi i Diplomimit i paraqitet ¢do studenti i cili frekuenton
programin profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” né
KU “Bedér”, i cili éshté pjesé e Rregullores Themelore té
institucionit. Informacion me i detajuar shikohet dhe né
“Rregulloren e programeve t¢ studimit t€ ciklit t€ pare”; si dhe
né “Rregulloren e Programit Profesional né Multimedia dhe
Dizajn Grafik”

Reference

Evidenca 7 Rregullorja e programeve té studimit (¢ ciklit té
paré

Evidenca 5 Rregullorja e “Programit
Multimedia dhe Dizajn Grafik”

Profesional  né

Evidenca 30 Manuali pér pérgatitien e tezés sé diplomés dhe
gaugjen ¢ :
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kriteret ¢ vierésimit té tezés pér studentét e ciklit 1é paré

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademike
orientojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitien e punimit t€ diplomés,
realizimin e veprimtarisé praktike dhe
pérpunimit t€ rezultateve, duke garantuar
bashképunimin edhe me aktoré té jashtém
pér realizimin e saj.

Shkalla e pérmbushjc

Udhéheqééit akademik t€ temave té diplomés sé caktuar
punojné n€ ményré té pavarur me studentét né varési té temés
se zgjedhur. Tema e zgjedhur nga studenti rishikohet né
zhvillimin praktik té saj.

Reference

Evidenca 30 Manuali pér pérgatitjen e tezés sé diplomés dhe
kriteret e vierésimit té tezés pér studentét e ciklit té paré
Evidenca 61 Vendimi i Késhillit t¢ departamentit pér

ngarkesén mésimore

7/
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT DHE MBESHTETJA

E STUDENTEVE
Standardi IV 1

:Institucmni i arslmit 1€ larté ka pergjeg;esine pnmare pér perzg)edhjen (ihe cilesme e p rsonell »qe;
‘;mbulon pmgmmin e studimit dhe mbeshtetjen ér krye ;en e detyrave ne _ményr :

efektive nga ana e tyre

 Kriteret .
Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere té
pérgjithshme  dhe  specifike  té

shpallura, g€ garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit, né
pérputhje me bazén ligjore n€ fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té tij.

Vlerésimi . . 4,
Nga dokumentacioni i perqelle dhe mformacwm i mbledhur
gjaté vizités né institucion, GVJ véren se KU Bedér harton dhe
zbaton procedura qé garantojné pérzgjedhjen e personelit me
kualifikimin e duhur sipas programit t€ studimit. Statusi i
institucionin pércakton ne nenin 61.b pérzgjedhjen e personelit
akademik. E pércaktuar n€ detaje, “Rregullorja themelore e KU
Bedér” neni 26 pércakton pérzgjedhjen dhe emérimin e personelit
me kohé t€ ploté/ t€ pjesshme, duke u bazuar né njé proceduré té
konkurrimit té hapur duke garantuar njé proces transparent, té
paanshém dhe objektiv. Pér personelin akademik me kohé t&
ploté né KU Bedér :

1. Pérgjegjési i departamenti pérkatés propozon kriteret pér
vendet e lira t€ punés qé duhet t€ plotésojné kandidatét
pér personel akademik me kohé t€ ploté dhe paraget
kérkesén pér personel t€ ri akademik me kohé té ploté pér
aprovim pran€ Dekanit t€ Fakultetit pérkatés.

2. Dekani i Fakultetit vleréson kérkesat e paraqitura pér
rekrutim t€ stafit t€ ri akademik me kohé té ploté dhe
kérkesa e miratuar i dérgohet Rektorit pér vlerésim.

3. Pas aprovimit nga ana e Rektorit, i pércillet pér ndjekjen
e métejshme t€ procedurave pér shpalljen e vendeve té
lira té punés, Zyrés s¢ Burimeve Njerézore. Kjo e fundit
publikon vendet vakante né web-in e Kolegjit Universitar
“Bedér” dhe/ ose prané Zyrés sé Punés.

4. Pérzgjedhja e kandidatéve, népérmjet vlerésimit té
dosjeve t€ aplikimit, béhet nga njé komision i pérbéré
nga Dekani 1 fakultetit pérkatés, Pérgjegjési i
Departamentit pérkat€s (i cili éshté dhe relatori i
komisionit), si dhe njé nga personeli akademik i njésisé
bazg (i cili &shté dhe relatori i komisionit). Pérgjegjési i
Burimeve Njerézore ndjek procedurén e pérzgjedhjes sé
kandidatéve pa t€ drejté vote dhe né rast konstatimi té
parregullsive né procedur€, pérpilon relacionin pérkatés
drejtuar Rektorit.

5. Komisioni analizon pérshtatshmériné e aplikimit me
vendin e lir€é t€ punés dhe vendimin e miratuar me
shumicé t€ thjesht€ ia paraget pér miratim Rektorit i cili
miraton njé prej tyre.
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Pér punésimin e personelit t€ ri akademik me kohé té pjesshme
nga KU Bedér ndigen hapat e parashikuara né Rregulloren e
punésimit dhe vlerésimit t€ performancés sé stafit akademik.
Multimedia dhe desing grafik kan€ marré zhvillim té madh edhe
né Shqipéri, ndonése ky éshté ndér zhvillimet e reja t& kétij 10-
vjecari. Tendencat e reja t€ zhvillimit, KU Bedér pérpiget ti
pércjellé tek studentét edhe népérmjet formateve té seminareve
me tematika t& caktuara. Kjo vihet re edhe né Raportet Vjetore t&
Departamentit t€ Shkencave té Komunikimit. Jané njé numér
seminaresh MarCom dhe “Studenti dhe profesioni” té cilat i
shérbejné pikérisht njohjes me tendencat e reja.

Referenca

Evidenca 2- Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”

Evidenca 3- Rregullovja themelore e Kolegjit Universitar
“Bedér”

Evidenca 24- Lista e té dhénave té dosjes sé stafit

Evidenca 37- Procedura e punésimit & personelit

Evidenca 57- Udhézimi “Pér ngarkesén mésimore”

Evidenca 61- Vendim i késhillit té departamentit pér ngarkesén
mésimore

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t€
dhénat e personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto té dhéna
pérfshijné anétarét e  personelit
akademik t& pérfshiré né program,
personin pérgjegjés pér organizimin e
programit té€ studimit, ‘angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até t€ personelit
ndihmés  mésimor-shkencor  dhe
administrativ t€ angazhuar.

GVIJ nga informacioni i mbledhur gjate vizités konkludon se KU
Bedér mban prané zyrés sé Burimeve Njerézoré, dosjet e plota
pér t€ gjithé stafin akademik t& programeve té studimit. Sipas njé
pérzgjedhje rastésore, gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me
dosjet e personelit akademik PAE dhe PAK. I gjithé informacioni
pérmblidhet dhe ruhet né Zyrén e Burimeve Njerézore, me dosje
individuale pér t€ gjithé stafin. Dosja pérmban elementét e
domosdoshém si: (i) Informacionin mbi nivelin e kualifikimeve
dhe arsimin; (ii) Informacionin mbi kualifikimet dhe publikimet
/botime; (i) Informacionin shéndetésor; (iv) Dokumentet e
identitetit; (v) kontratat e punés. Dosjet jané té plota dhe ruajné
informacionin e domosdoshém dhe plotésues pér personelin
akademik.

Referenca ;
Evidenca 3- Rregullorja themelore e Kolegjit Universitar
“Bedér”

Evidenca 24- Lista e (€ dhénave 1¢ dosjes sé stafit
J {

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim  optimal t€ burimeve
njerézore  pér  pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té studimit
me karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave té personelit né
ményré profesionale.

Bazuar né dokumentacionin dhe informacionin e siguruar gjaté
vizitave né institucion, GVJ konstaton se é&shté ndérmarré
angazhimi i duhur dhe &shté krijuar njé mjedis dhe infrastrukturé
e pérshtatshme pér realizimin e detyrave né ményré profesionale
nga personeli i institucionit.

Né pérdorim té personelit mésimor jané véné né dispozicion zyra
me hapésira t€ mjaftueshme dhe té pajisura me infrastrukturén e
nevojshme (kondicionim, ndri¢gim dhe poste pune dhe ambiente
t& pérbashkéta té pajisura me internet dhe Ei-Fi pér ambientet
jashté zyre).
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Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mé t€ madhe né
programin e studimit. Vetém pér njérén nga léndét, “Teknikat e
shkrimit né komunikimin e integruar (copyright) jepej si titullar
lénde nga staf PAK, té gjitha 1éndét e tjera kishin si titullar staf

I‘Wdema 5 7- Udhézimi “Pér ngarkesén mésimore”
Evidenca 61- Evidenca 61- Vendim i késhillit té departamentit
pér ngarkesén mésimore

Evidenca — RVB tabela 16 ~mjediset

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin ¢ métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e  studimit, pérmes
organizimit té programeve specifike
pér metodat inovative t€ mésimdhénies
e pérdorimit t€ teknologjive té reja, si
dhe mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t€ personelit
akademik e t€ personelit mésimor-
shkencor.

S;yandardg v.2

Krlterl 1. Inst1tu01on1 51guron mJedlset
e mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€  studentéve,  grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike . té programit t& studimit dhe

=7

KU Bedér éshté i angazhuar né zhvillimin profesional té
burimeve t€ tij njerézore, sidomos akademike.

GV]J, gjaté vizités né institucion, dhe dokumentet e pércjellé u
njoh me platformat qé pérdor institucioni pér t€ komunikuar né
distancé me studentét. Pér pérdorimin sa mé komod t& kétyre
platformave jané zhvilluar trajnime nga zyra e TL. GVJ u njoh
nga Zyra e Burimeve Njerézore me trajnimet e zhvilluara (i) mbi
metodologjiné didaktike; dhe (ii) mbi metodologjiné e kérkimit
shkencor.

Personeli akademik éshté pérfshir€ né trajnime edhe nga akademi
dhe institucione té tjera t€ huaja né kuadér t€ marréveshjeve té
bashképunimit.

KU Bedér kujdeset gé si stafi akademik ashtu edhe ai mbéshtetés
t€ jeté térésisht i angazhuar né realizimin e programit t& studimit.

}:wdema 16~ Dokument i pjesémarrjes né Bologna Hub Peer
Support
Evidenca 17- Guida ¢ Personelit

Evidenca 26- Lista e trajnimeve té stafit

Nga Vezhg1m1 i mjedlseve té mesnmt né KU Bedéru verejt se ato

jané mjaft mir€ t€ pajisura edhe nga piképamja teknologjike pér
t€ plotésuar kushtet e studentéve t€ komunikimit. Ku Bedér ka
neésroom, muzeun ¢ medias dhe komunikimit, laboratorin e
gjuhéve té€ huaja dhe kompjuteréve, etj. KU Bedér e filloi vitin
akademik 2020-2021 né godina té reja, t€ sapo ri konstruktuara,
me laboratore t€ dedikuara programeve t€ studimit.
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moduleve pérkatése.

Fakulteti pérgjegjés pér programin e profesional ka njé sipérfaqe
2732.5 m* dhe q& llogaritet me njé normé rreth 4.53 m? pér
student. Fakulteti ka 5 salla t¢ médha leksionesh dhe 9 salla
seminaresh. Gjithashtu ka 2 salla interneti, laborator profesional,
laborator pér 1éndét praktike, salla aktivitetesh promovuese, et;.

Nga vizita e GVJ né mjediset e reja té institucionit u vu re se
ambientet mésimore ishin t& pajisura me t& gjithé mijetet e
domosdoshme pér zhvillimin e njé oré interaktive mésimore.
Ambientet ishin me hapésira t& mjaftueshme, ndricim dhe
komode pér studentét.

Referenca
Evidenca — RVB tabela 16 ~mjediset

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot e mjediset e
tiera jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pé€rmes pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas fushés
specifike té programi:c profesional,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té&
objektivave formues té programit té
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé paku
njé laborator & teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me programe
profesionale  sipas  natyrés  sé
programit/eve t€ studimit qé ofron.

Nga vézhgimi i mjediseve né KU Bedér gjaté vizités, GVJ véren
se edhe nga ana teknologjike, pajisjet kompjutera, tabelé
projektimi, tabela interaktive dhe internet t& pandérpreré, ishin té
pérshtatshme me nevojat pér zhvillimin e oréve t& mésimit dhe
pér interaktivitetin.

Né ambientet e mésimit dhe kudo brenda institucionit kishte
internet dhe mjediset ishin t& gjitha t& pajisura me kondicionim
dhe ndrigim t& ploté edhe natyral edhe artificial.

Personeli akademik dhe studentét programet kompjuterike dhe
softéare né kuadeér t& plotésimit t& kérkesave té procesit mésimor.
Gjithashtu ¢do individ (pedagog, student) &shté i pajisur me
llogariné e tij t& postés elektronike @beder.edu.al me memorie té
pakufizuar t¢ Google Drive dhe sharing, Google Classroom, etj.
Ky email u mundéson studentéve té aksesojné llogariné e tyre
personale n€ Sistemin Interaktiv Bedér (BIS) té sistemit té
brendshém nga ku mund t€ ndjekin notat e tyre

G-SUITE me shérbimet e saj &shté platforma online, e pérdorur
pér mé tepér pér realizimin e procesit mésimor dhe komunikimin
me studentét gjaté periudhés s& pandemisé COVID-19.
Gjithashtu, pérmes G-Suite ¢do pedagog ndan materialet e
leksioneve, studentét dorézojné projektin e tyre ose detyrat e
ndryshme dhe aktivitete té tjera té ngjashme, té nevojshme pér
1éndén specifike.

Evidenca ~ RVB tabela 16 ~mjediset
Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera, qé mjediset jané té
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe

Zhvillim i praktikave profesionale éshté konsideruar nga KU
Bedér mjaft i réndésishém dhe pér kété ai ka lidhur edhe
marréveshje bashképunimi me institucione, mediatike pér
zhvillimin e praktikave.

Njé ndihmesé e miré pér praktikat éshté edhe site mediatik
www .objektiv.al si edhe zyra e marrédhénieve me publikun e
veté KU Bedér .
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veprimtarive  té  tjera  praktike
thelbésore pér programet me karakter

profesional.

Referenca
FEvidenca — RVB tabela 16 —mjediset
Vizita né institucion ;

Evidenca 23- List

e praktikave profesionale té studentéve

Standardl V. 3

Kritoret | .
Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t€ barabarté
nga studentét e programit t€ studimit
dhe krijon kushte pér
barabarté e pa pages€ dhe t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t€
gjithé studentéve.

akses té

Institucioni i arsnmt té larté vé né dtspozicion te student
fmésimnxemes, blblmtekeu e llteraturen dh
programit té studxmat dhe?‘realmmm cilésor

‘ . *fVleresum *

‘mjechse mbeshtetese e té ‘posa;:me te
beshtetjen i‘mancxat‘e te nevu;shme per mba '

Bazuar né dokumentacwmn e perCJelle nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave, GVJ konstaton se
institucioni ka njé biblioteké t& pasur dhe mjaft funksionale pér
studentét e tij. Ajo ésht€é e lokaliznar né katin e paré té
institucionit me njé sallé me sipérfage rreth 119 m2. Biblioteka e
KU Bedér, e cila éshté né dispozicion t& studentéve ¢do dité t&
javés nga e héna né té shtuné, ofron njé gameé t& gjeré titujsh, né
total rreth 26 000 libra dhe revista.

Referencé
Evidenca  14-
Komunikimit.pdf
Evidenca 31- Marréveshja pér akses né JSTOR. pdf

Evidenca 42- Raporti vietor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2019-2020

Evidenca 43- Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2020-2021

Buxheti i Departamentit ¢ Shkencave té

Kriteri 2. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me literaturé mésimore bazé,
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t€ huaja, t€ mjaftueshme
dhe té pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha
mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

moduleve e veprimtarive

Kriteri 3. Institucioni duhet t¢ krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line té fushés sé programit t€ studimit
dhe duhet té hartojé e zbatojé njé plan
t€ detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t€ programit.

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave, GVJ konstaton se
institucioni ka mjedise té mjaftueshme dhe biblioteké té
pérshtatshme mésimore pér programin profesional “Multimedia
dhe design grafik”. Biblioteka zotéron titujt kryesoré t& pérfshiré
né literaturén e domosdoshme té 1éndéve mésimore. Kéta tituj
jané té pérzgjedhur dhe klasifikuar né pérputhshméri me
programet e studimit t€ ofruara nga KU Bedér duke mbuluar
nevojat e parashikuara sipas kétyre programeve t€ studimit

Né pasurimin e bibliotekés s¢ KU Bedér ka ndihmuar edhe
dhurimi i 318 librave nga Ambasada Amerikane né Tirané, tetor
2018, nga té cilét mé shumé se 70% e tyre ishin botime specifike
pér Departamentin e Shkencave t€ Komunikimit.

KU Bedér ka marréveshje dhe ka akses té ploté, si pér studentét
ashtu edhe pér stafin né JSTOR, njé nga platformat mé t&€ médha
akademike né boté. Studentét mund ta aksesojné até thjeshté duke
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qené té lidhur me internetin € KU Bedér . Aksesi né fondin e
bibliotekés éshté i njéjté pér t& gjithé.

Biblioteka ¢ KU Bedér éshté e pajisur me programe kompjuterike
dhe kompjutera pér tu mundésuar studentéve realizimin e
detyrave dhe mundési pér akses online né varési t& nevojave té
tyre. Po ashtu, databaza e Bibliotekés sé¢ KUB gjendet online,
duke i ndihmuar studentét né gjetjen e literaturés.

Gjaté vizités sé¢ GVJ né institucion u vérejt klasifikimi i titujve
sipas metodikés s& librarisé sé Kongresit Amerikan.

Reference

Evidenca 14- Buxheti i Departamentit' té Shkencave ¢
Komunikimit

Evidenca 31- Marréveshja pér akses né JSTOR

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantoj€ studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés sé
nevojshme té institucioneve partnere,
né varési té€ natyrés sé angazhimit té
tyre né€ procesin formues teorik,
praktik dhe profesional té studentéve.

KU Bedér éshté e angazhuar né realizmin e programit mésimor
dhe pér kété lehtéson mundésing e pérdorimit t& gjithé
infrastrukturés pér studentét. Népérmjet marréveshjeve me
institucione t& ndryshme mundésohet kryerja e formimit praktik
t€ studentéve.

Edhe gjaté javéve qé nuk jané pjesé e procesit mésimor, midis dy
viteve akademike, studentét késhillohen t& marrin eksperiencé
dhe t& shfrytézojné kontaktet me kompani private pér t& marré
eksperiencé.

Referencé

Evidenca 21- Lista e aktiviteteve dhe vizitave Studimore ¢
Studentéve

Evidenca 22- Lista e kompanive 4é jané vizituar nga studentét
Evidenca 23- Lista e praktikave profesionale (¢ studentéve
Evidenca 42- Raporti vietor i Departamentit té Shkencave 16
Komunikimit, viti akademik 2019-2020

Evidenca 43- Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave ¢
Komunikimit, viti akademik 2020-2021

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare t€ programit té
studimit  profesional,  mbéshtetjen
financiare €  nevojshme  pér
mbarévajtjen e programit té studimit
pér té paktén njé cikél té ploté studimi
dhe raportin financiar t€ pérvitshém
dhe né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté
studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t€ sigurojé e
t€ garantojé mbulimin e té gjitha
burimeve  dhe  veprimtarive  té
qéndrueshme dhe operative, t&é lidhura
¢ g€ jané né funksion t€ realizimit t&

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave, GVJ véren se ¢do vit
institucioni ka hartuar planin e financimit né nivel institucional.
Ky planifikim béhet duke pérfshiré t& gjitha t€ ardhurat dhe
financimet e ndryshme, si dhe shpenzimet e kostove t& studimit,
jo sipas programeve té studimit. Planifikimi dhe raportimi nuk
mund t€ béhet sipas programeve té studimit pasi personeli
akademik né shumicén e rasteve angazhohet né disa programe té
ndryshme studimi, po késhtu edhe infrastruktura éshté e
pérbashkét pér té dy fakultetet.

Sipas “Buxheti i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit”
secili departament ka t& pércaktuar disa prej zérave té
shpenzimeve té cilét lidhen me aktivitetin mésimor dhe kérkimin
shkencor dhe kryesisht promovimin e veprimtarive lidhur
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programit t€ studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshmériné
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit
té programit té studimit e né vijim.

“Shkalla e pérmbushjes sé standardit

meprogramet e zhvilluara né departament.

Tabela e t& ardhurave dhe shpenzimeve né anekset e RVB (Tab
nr. 18) jep edhe bilancin e té ardhurave né tre vitet e fundit
akademike. Burimet kryesore té t& ardhurave jané: (i) Tarifat e
shkollimit; (i) Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacioni; (iii)
konsulenca dhe shérbimet.

KU Bedér éshté institucion i arsimit t€ larté jofitimprurés.
Fondacioni qé¢ mbéshtet Ku Bedér harton njé raport financiar nga
njé¢ Kontabilist i Miratuar, sipas standardeve t€ miratuar te
kontabilitetit. Ky raport ruhet prané Fondacionit q¢ mbéshtet KU
Bedér . Raporti éshté vjetor dhe pérmban pasqyra té hollésishme
té té ardhurave dhe shpenzimeve.

Programi i studimit Master Profesional né “Komunikim
Marketingu” nuk e ka mbyllur diplomimin e studentéve té tij dhe
ky éshté viti i paré i pérfundimit t€ ciklit t& kétij programi.

GVJ véren se mbéshtetja e donatoréve, krahas edhe tarifave té
studimit, kané garantuar géndrueshméring financiare t€ programit

té studimit.
Referencé
14- Shkencave té

Komunikimit

Evidenca Buxheti i Departamentit  1é
Evidenca 42- Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave 1¢
Komunikimit, viti akademik 2019-2020

Evidenca 43- Raporti vjetor | Dcpartanwsz 1é Shkencave té

Komunikimit, viti ak d

Standardi IV.4 - . . .
Insﬁtucxoni i arsmnt te iarte harton, ndjek, zbaten pnlitxka £ procedura mstltucmnale d eti Jep

Krlteret . .

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 harton zbaton
dhe bén publike politika, procedura e
kritere t& qarta e té kuptueshme pér
pranimit e studentéve, pérparimin e
tyre pérgjaté kursit t€ studimit, t€
vlerésimit té dijeve dhe t& diplomimit,
té cilat garantojné baraziné dhe té€
drejta t& njéjta pér té gjithé kandidatét
pér student¢ dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe

.: Vleresnm

Mbéshtetur né dokumentacwmn e perCJelle nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér”, GVJ
konstaton se institucioni ka hartuar dhe zbaton politika dhe
procedura qé duhet t& ndjeké pér programin e studimit me
karakter profesional “Multimedia dhe Dizajn Grafik” t€ cilat jané
né pérputhje me aktet ligjore né fuqi dhe t€ pércaktuara né€ Statut
e rregulloret e institucionit, si t& njésisé bazé ashtu edhe t€ njésisé
kryesore. N& pérputhje dhe aktet rregullatore t& tij ka ngritur
strukturén specifike e institucionit, Dekanin e Studentéve e cila
ka t& pérfshiré Zyrén e Planifikimit t&¢ Karrierés, Zyrén e
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aktet e veta rregullatore.

Koordinatorit t& Klubeve Studentore; Zyrén e té Diplomuarve
dhe Zyrén e Shérbimit psiko-social dhe shéndetésor.

Dekani i studentéve dhe sidomos Zyra e Planifikimit té Karrierés
e ndjekin ecurin€ e studentit hap pas hapi gjaté gjithé kohé sé
géndrimit né institucion, duke béré transparente té gjitha
procedurat. Kjo zyré organizon, menaxhon dhe drejton procesin e
rekrutimit t€ studentéve té rinj, mban marrédhénie té
vazhdueshme me késhillat studentoré, drejton procesin e
késhillimit t€ studentéve, mban komunikim me tregun e punés, si
dhe ofron asistencé né orientimin dhe zhvillimin e karrierave
profesionale té studentéve.

Reference

Evidenca 5- Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca 18- Guida e Studentit

Evidenca 35- Praktika e ndjekur pér miratim té kritereve té
pranimit té studentéve

Evidenca 62- Vendimi i késhillit t¢ departamentit pér caktimin e
keshilltaréve akademik

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ pérgjithshme dhe/ ose té
vecanta pér pranimin dhe pérzgjedhjen
e kandidatéve né programet ¢ studimit
me karakter profesional dhe udhézon
publikun dhe t€ interesuvarit né lidhje
me to.

Kriteret dhe procedura e aplikimit jané publikuar pérpara fillimit
t€ vitit akademik né fagen zyrtare té institucionit, né fushatat
informuese mediatike t€ zhvilluara né shkolla t& mesme té
ndryshme jo vetém t& Tiranés, broshurat informuese, si dhe gjaté
procesit t€ informimit dhe késhillimit né zyrat pérkatésc né
Institucion. Si¢ GVJ u informua edhe gjaté takimit né institucion
(dhe sipas udhézimit nga MAS), programet profesionale nuk
kané kufizim né notén mesatare pér pranim né program studimi.

Gjithashtu KU Bedér jep edhe promovime dhe politika
mbéshtetése pér studentét me aftési té vecanta, me talente duke
ofruar edhe tarifa zbritése, deri né 100% financim té studimit.

Reference

Evidenca 5- Rregulloija e “Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca 13- Rregullorja mbi zbritjet e turifave 16 studimeve
Evidenca 35- Praktika e ndjekur pér miratim té kritereve té
pranimit té studentéve

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté dhe té
hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve, zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale té& programit
dhe institucionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t& dijeve e
aftésive t€ studentéve dhe diplomimit.

Kriteri 4. Studentét informohen né

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér’, GVJ
konstaton se institucioni vé né dispozicion informacion té ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve, strukturén, organizmin e programit t&
studimit.

“Ditét e orientimit” jané mjaft t& réndésishme pér studentét q&
kané kontaktin e paré me KU Bedér. Gjaté késaj jave t& paré
studentét njohin stafin administrativ, mésimor, sekretariné,
bibliotekén dhe t€ gjitha facilitetet e infrastrukturés. Nga
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ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin, kohézgjatjen e programit
té studimeve, mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 5. [Institucioni v€ né
dispozicion t€ studentéve informacion
dhe udhézues t€ posagém pér modulet,
léndét,  pérmbajtjen,  veprimtarité
formuese dhe informacion t€ gjeré e té
pérditésuar mbi  zhvillimin  dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

piképamja kurrikulare, studentét njihen me t& gjithé stafin
pedagogjik me léndét dhe pérmbajtja e tyre, kohézgjatien dhe
organizmin e programit, sistemin BIS dhe kuadrin rregullator q&
menaxhon két€ program studimi.

Zyra e dekanit té studentéve éshté mjaft e pérfshiré né kéto
orientim. Gjithashtu mjaft ndihmuese dhe orientim pér studentét
éshté edhe Késhilltari Akademik, me njé rol orientues pér
studentét gjaté gjithé kohézgjatjes sé tyre né studimin akademik
dhe pér t& mbéshtetur ecuriné e tyre akademike.

Zyra e Sekretarisé mésimore éshté gjithashtu njé piké e
réndésishme kontakti pér t€ gjithé studentét. Ajo bén njoftimet si
népérmjet sistemit t& publikimit ashtu edhe né postén elektronike
té ¢do studenti.

Sistemi BIS qé pérdor KU Bedér éshté mjaft utilitar pér t€ gjithé
studentét. Po késhtu universiteti publikun edhe “Guidén e
studentit”

Referencé

Evidenca 5- Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca 18- Guida e Studentit.
https://com.beder.edu.al/sh/content/default/programi-2-viear-ne-
mudtimedia-dhe-dizajn-grafik-19/354/661

Evidenca 60- Udhézues i sistemit informativ (BLS)

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
studimit mundésohet
sistemit t€ menaxhimit t&

programin e
pérmes
brendshém té informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi IV.5

Né momentin e regjistrimit né KU Bedér dhe institucionalizimit
t¢ marrédhénieve dhe detyrimeve kontraktuale reciproke midis
institucionit dhe studentit, té¢ gjithé ata marrin nga zyra TI njé
adrese institucionale email me kredencialet e tyre.

Sistemi “Bedér Information System”, BIS, &ésht€ i lidhur me
Gmail dhe me domain e @beder.edu.al. Me kété sistem studentét
mund t& lidhen edhe nga distanca dhe i jep t&€ gjithé
informacionin studentéve. Ai shérben pér t€ marré t€ gjitha
komunikimit dhe pér t€ ndjekur ecurin€ e procesit t€ tyre
akademik.

Referencé
Evidenca 18- Guida e Studentit.
https:/com.beder.edu.al/sh/content/default/programi-2-viear-ne-
multimedia-dhe-dizain- viallk 19/ 334/6()]

Evidenca 6 ()- Udh izues

Inst:tucmm i arsimit t€ Jarté d:sponon njé sastem te brendshem :_‘e menaxlumlt mstltucwnal dhe e ve

gte né dispozicion t

0

dministrimit, mformumt dhe momtonmxt té ;aktivitetlt akademik, ﬁnancmr e
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administrativ p
| Kriteret : ,
Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
té népérmjet té cilit
administron t& gjithé informacionin qé
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomimin
e daljen n€ tregun e punés.

menaxhimit

ér programin e studimi

t me karakter profesional
Vierésimi, @ = , ,, -
Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit e siguruar gjaté vizitave né KU Bedér, GVJ véren
se institucioni ka né pérdorim sistemin e menaxhimit pér té gjithé
informacionin qé lidhet me ecuring e studentéve né programit
profesional té studimit “Multimedia dhe design grafik”, nga

regjistrimi deri né diplomimin e tyre.

Sistemi “Bedér Information System”, BIS, ka informacionin pér
t€ gjithé studentét dhe bén ndérthurjen e regjistrimit t€ tyre me
statusin aktual t€ detyrimeve financiare si edhe té transkriptove té
notave. Sistemi mundéson edhe sekretariné mésimore edhe
vizualisht duke e klasifikuar me ngjyra (e kuge, e verdhe, jeshile)
se né cilén fazé té procesit dhe detyrimeve éshté studenti.
Procedimi pér studentét e rinj béhet fillimisht nga sekretaria me
regjistrim e tyre.

Studentét evidentuan pérdorimin e sistemit pér procesin mésimor.
Referencé

Evidenca 18- Guida e Studentit.
https.://com.beder.edu.al/sh/content/default/programi-2-viear-ne-
multimedia-dhe-dizajn-grafik-19/354/661

Evidenca 60- Udhézues i sistemit informativ (BIS)

brendshém i
administron

Kriteri 2. Sistemi i
menaxhimit
informacionin, dokumentacionin dhe

aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit  administrativ =~ dhe  té

partneréve t€ angazhuar né realizimin e
programit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit e siguruar giaté vizitave né KU Bedér, GVJ véren
se institucioni ka né€ pérdorim sistemin “Bedér Information
System”, BIS népérmjet sé cilés mundésohet administrimi i
informacionit sipas hierarkisé dhe roleve té autorizuara té
pérshtatur pér pérdorimin si aplikime desktop dhe mobile, pér
stafin administrativ, akademik dhe ndihmésakademik. Sistemi ka
akses t€ dedikuar pér secilin nga stafi akademik dhe studentét

3. Sistemi 1
akses

Kriteri menaxhimit
siguron dedikuvar  né
informacione e dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e programit té
studimit.

té

(népérmjet passé€ord individual t€ krijuar g€ me regjistrimin e
studentit) dhe ka t€ regjistruar dhe té pérditésuar informacionin e
nevojshém pér 1€ndét e programit t€ studimit, pér ¢do semestér,
kreditet, ecuriné e léndéve, si dhe pedagogét pérgjegjés pér
1éndét.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t€ komunikimit
interaktiv.  dhe  shkémbimit  té
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi BIS ka llogari t€ veganté edhe pér secilén nga zyrat
administrative né KU Bedér, administrative, biblioteka, burimet
njerézore, dekani i studentéve, financa, sekretaria mésimore.

Referencé
https./fcom.beder.edu.al/sh/content/default/programi-2-viear-ne-
nmudtimedia-dhe-dizain-grafik-19/354/661

Evidenca 60- Udhézues i sistemit informativ (BIS)

Evidenca 17 — Guida e personelit

Kriteri 5. Sistemi 1 menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ

KU Bedér pérdor edhe sistemet e komunikimit online Google
classroom pér zhvillimin e forumeve té diskutimit online té&
studentéve me pedagogun né funksion t€ zhvillimit té procesit t&
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dhe mundéson raportime individuale
dhe t€ dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

mesimdhenies dhe mésimnxénies. Kjo pérvojé u pa shumé e
vlefshme edhe gjaté pandemis€ Covid-19.

KU Bedér pérdor edhe G-Suite pér t€ menaxhuar dhe
administruar, aksesuar materialet dhe informacionet pérmes
sistemit né “Cloud”. Edhe detyrimet financiare pér studentét
shfagen né sistem. Né momentin gé studenti kryen pagesén dhe e
paraget até né sekretari, atij i hapet né sistem automatikisht
mundésia pér té béré zgjedhjen e 1éndéve pér semestrin e caktuar.

KU Bedér pérdor edhe sistemin one.beder.edu.al e cila mundéson
raportime pér drejtuesit e institucionit rreth ecurisé s€ procesit
mésimor.

Referencé

hitps /icom. beder.edu.al/sh/content/default/programi-2-viear-ne-
multimedia-dhe-dizajn-grafik-19/354/661

Evidenca 60- Udhézues i sistemit informativ (BIS)

Evidenca 16 — Guida e studentit

Evidenca 17 — Guida e personelit

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé ku t€ paktén njéra prej
tyre €shté gjuha shqipe.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit e siguruar gjat€ vizitave né KU Bedér, GVJ véren
se institucioni ka né funksion platformén e faqes zyrtare €eb, njé
fage dinamike né té cilén publikohet informacion mbi programet
e studimit, strukturén organizative té institucionit, fakulteteve,
personelin akademik si dhe aktivitete t€ ndryshme né lidhje me
jetén akademike, studentore, bashképunimet etj. Informacioni i
publikuar pérdit€sohet vazhdimisht.

KU Bedér ka edhe seksionin né gjuhén angleze i cili pérmban
informacionet kryesore sikurse edhe né shqip.

Referencé

https.//com.beder. edu.al/sh/content/default/programi-2-viear-ne-
nudtimedia-dhe-dizain-grafik-19/354/661

Evidenca 60- Udhézues i sistemit informativ (BIS)
Evidenca 16 — Guida e studentit
Evidenca 17 — Guida e personelit
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

programin e studim
Kriteret @
Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe kritere
té pranimit, pérparimit, té
transferimit, njohjes sé studimeve t&
méparshme ose té pjesshme, té
vlerésimit t& dijeve dhe té diplomimit
t€ studentéve, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe gé jané lehtésisht té
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

it dhe i vé

Institucioni i arsimit té larts harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, né
ozicion té studentéve té programit té studimit .

né disp
| Vlerésimi

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér”, GVJ véren
se institucioni ka hartuar dhe zbaton politika dhe procedura qé
duhet t& ndjeké pér programin e studimit me karakter profesional
“Multimedia dhe Dizajn Grafik” té cilat jané né pérputhje me aktet
ligiore né fuqi dhe t& pércaktuara né Statut e rregulloret e
institucionit, si t& njésisé bazé ashtu edhe t& njésisé kryesore. KU
“Bedér” i kushton kujdes té gjitha etapave g€ nga regjistrimi 1
studentéve dhe pajisja e tyre me numér matrikullimi, krijimi i
dosjes sé& ploté t& studentit dhe deri né dalje. Né ményré rastésore,
GV1J kérkoi dosje studentésh t& vitit t& paré dhe té vitit t& dyté dhe
u vérejt se ato ishin né pérputhje me kérkesat ligjore.

Né Rregulloren e “Programit Profesional né Multimedia dhe
Dizajn Grafik” jané té pércaktuara kushtet e pranimit né kété
program studimi. E gjithé térésia e rregullores pércakton Njohjen e
krediteve (neni 12), Transferimi (neni 9), regjistrimi i njé lénde,
lénia e 1éndés (nenilB), kriteret e kalimit né vitin pasardhés (neni
21), etj. #

Gjithashtu, KU Bedér ka pércaktuar edhe njé grup dokumentacioni
dhe procedurash pér té gjithé ecuriné e studenteve gjaté programit
t€ studimit. Késhtu &shté pércaktuar (1) Vendimi i késhillit té
departamentit pér pércaktimin e pérfagésuesit t& karrierés; (ii)
Vendimi i késhillit t¢ departamentit pér caktimin e késhilltaréve
akademike; (iii) Guida e Studentit; (iv) Procedura e Praktikés
Profesionale, etj.

Referencé:

Evidenca 5- Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca 7- Rregullorja e programeve té studimit t& ciklit 1é paré
Evidenca 10- Rregullorja e transferimeve

Evidenca 13- Rregullorja mbi zbritjet e larifave 1€ studimeve
Evidenca 18- Guida e Studentit

Evidenca 35- Praktika e ndjekur pér miratim 18 lritereve té
praninii 1€ studentéve

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t& punés, garantojné
barazin€ dhe t& drejta té njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Politikat e hartuara nga KU “Bedér”, pérgjaté ciklit té studimit jané
t€ qarta ashtu sikurse pérshkruhet edhe né Rregulloren e
“Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn Grafik”. Ky
dokument garanton baraziné dhe gjithépérfshirjen pér studentét.

Gjithashtu KU “Bedér” ka njé rregullore t& vecanté ku ndihmon
grupe t€ caktuara pér t’u pérfshiré né kéts program studimi,
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népérmjet zbritjes sé tarifave. Kjo krijon njé mundési mé shumé
gjithépérfshirje studentore.

Referencé:

Evidenca 5- Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca 13- Rregullorja mbi zbritjet e turifave 1€ studimeve

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere té veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit té
¢do viti akademik, udhézon publikun
dhe té interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e té
vecanta té€ programit t€ studimit.

KU “Bedér” dérgon né Ministriné e Arsimit proceduarat e plota t&
pranimit t& studentéve né ¢do vit akademik. Kéto procedura
publikohen edhe né fagen e internetit t& KU “Bedér”. Né periudhén
mars — maj, KU “Bedér” merr pjesé né panairet e karrierés dhe
studimit dhe kontakton me drejtorité arsimore dhe shkollat e
mesme né shumé nga qytetet e vendit pér té béré publike
programet e studimit, duke njohur maturantét me ¢faré programesh
studimi ofrohen.

httns://www. beder.edu.al/shineés/other/lista-e-kandidateve-fitues-
raundi-i-dvte-2021-2022-/1675

Referencé:

Evidenca 18- Guida e Studenti

Evidenca 35- Praktika e ndjekur pér miratim té kritereve té

pranimit té studentéve

Kriteri 4. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve, kalimit vit
akademik né tjetrin, procedurat e

njohjeve t€  kualifikimeve  t€

nga njé

| méparshme  ose  studimeve &
pjesshme.
Kriteri 5. Institucioni informon

studentét né lidhje me kriteret €
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit dhe  diplomimit
programin e studimit.

né

KU “Bedér” publikon informacionet né fagen éeb informacionet e
nevojshme pér studentét. Ecuria e studentéve dhe kalimi i tyre nga
njé vit akademik né tjetrin éshté e mundur t€ gjendet né sekretarin€
Gjithashtu edhe sistemit online té veté
institucionit, studentét marri né kohé raportimet pér ecuriné e tyre.
Ato jané té aksesueshém me login dhe fjalé-kalim individual té
secilit student.

mésimoreg. sipas

Né rregulloren e “Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn
Grafik” jané té pércaktuara kriteret e vlerésimit t€ studentéve.

Po ashtu secili nga syllabuset e 1éndéve jep t€ pércaktuar qarté
ményrat e vlerésimit t€ studentéve.

Reference:

Evidenca 5- Rregullovja e “Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca 10- Rregullorja e transferimeve

Evidenca 13- Rregullorja mbi zbritjet e tarifave té studimeve

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t€
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t€
interesuarve e  studentéve  t€
ardhshém mbi programin e studimit.

Pérpara fillimit t& vitit akademik KU “Bedér” prezanton pér
publikun informacione, fletépalosje, broshura, udhézues té
posagém pér programet e studimit dhe ményrat e pranimit né to.
Gjithashtu, thuajse i gjithé stafi akademik i brendshém merr pjesé
né takime té hapura pér informimin e studentéve t€ ardhshém mbi
programet e studimit.

Guida e studentit éshté njé dokument i réndésishém qé shérben
shumé pér t& njohur térésiné e programeve.

Referencé:

Evidenca 18- Guida e Studentit

/4//

1présit” , Nr. 219 Tirané

Adresa: “/;Rj%?{
Tel:+356.404) 222743423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




‘Shkalla
standardit

_sé

pé‘rnib@hjes

(Standarcﬁ Ve

Knten 1. Institucioni informon né
ményré t€ hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatien e  programit  té
studimeve dhe ve né dispozicion té
tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t& posagém
pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarit€ formuese té programit t&
studimit me karakter profesional.

Evidenca 35- Praktika e ndiekur pér miratim té kritereve 16
pranimit 1€ studentéve

,Instxtncioni i arsimit te larte Vée ne dispozicion t studentéve informaciou té plcté e té hollésish €m pér
| obj 'kt;vat formuese, strukturén, organizimin,
P i hme te té nxenxt dhe mundésité e punésimit

permbajtjen _e programit te studimlt, rezultatet e

 Vlerésimi == .. ‘
Mbéshtetur né dokumentac1on1n e perqelle nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér” , GVJ véren
se Programi Profesional “Multimedia dhe Dizajn Grafik” ka véng
né dispozicion té studentéve informacionin e nevojshém pér
modulet, 1éndét, pérmbajtien dhe veprimtarité formuese té
programit t€ studimit me karakter professional. Java e paré Eshté
java e orientimit pér studentét qé organizohet nga fakulteti dhe me
pjesémarrjen e stafit akademik q¢ mbulon programin specifik.
Gjaté késaj jave prezantohen syllabuset e 1éndés, nga ¢do pedagog.
Syllabuset e 1éndéve jané té vendosura edhe né sistemin online té
brendshém dhe Microsoft Teams pér KU “Bedér”.

https://com.beder.edu.al/sh/content/default/ programi-2-viecar-ne-
multimedia-dhe-dizajn-grafik-19/354/661

Referencé: :

Evidenca 18- Guida e Studentit

Evidenca 40- Programi i ditéve té orientimit

Evidenca 47- Syllabuset e léndéve

Evidenca 42- Raporti vietor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2019-2020

Evidenca 43- Raporti vietor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2020-2021

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
| né kuadér t€ realizmit t& programit té
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen té
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés.

Praktika profesionale é&shté pjesé e kurikulés né programin
profesional t€ studimit “Multimedia dhe Dizajn Grafik”, né vitin e
dyté. Gjaté kohés sé zhvillimit 18 kétij akreditimi si edhe nga vizita
né KU “Bedér” e takimet atje, GVJ u njoh me informacionin qé po
Jepej pér praktikat me studentét e vitit t& dyté. Ndérkohé, qé edhe
gjaté vitit t& paré, studentét kané pasur mundési t& zhvillojné
intership t€ shkurtér né kompani marketing apo media pér t’u
njohur me karakteristikat e veganta t& tregut t€ punés.

Nj€ rol shumé t& réndésishém kétu ka Zyra ¢ Planifikimit té
Karrierés dhe Késhilltarét e Karrierss. “Vendimi i késhillit té
departamentit pér pércaktimin e pérfagésuesit t& karrierss”
institucionalizon kété rol té réndésishém, qé krahas elementéve té
tjeré ndihmon studentin edhe né njohjen me mundgsité qé kané pér
tfregun e punés. Zyra organizon aktivitete t& réndésishme pér
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teknikat e shkrimit t¢ CV dhe pérgatitjeve pér intervistat e punés
etj.

Referencé:

Evidenca 9- Vendimi i késhillit té departamentit pér pércaktimin ¢
pérfaqésuesit t€ karvierés.

Dokument 42- Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2019-2020

Evidenca 43- Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2020-2021

Kriteri 3. Student€éve u vihet né
dispozicion informacion i gjer€ dhe i

pérditésuar mbi  zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén,  infrastrukturén  dhe

shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

GVJ véren se institucioni informon studentét népérmjet burimeve
t¢ ndryshme mbi organizmin dhe zhvillimin e procesit mésimor,
logjistikén dhe infrastrukturén mbéshtetése, si dhe shérbimet e
ofruara nga institucioni né funksion té realizimit t& programi i
studimit. Ky proces nis qé javén e paré, népérmjet orientimit t&
studentéve me kalendarin akademik, ambientet dhe shérbimet né
funksion té programit t& studimit.

Referencé:

Evidenca 18- Guida e Studentit

Evidenca 40- Programi i ditéve té orientimit
Evidenca 47- Syllabuset ¢ léndéve

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit t€
brendshém té; informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Mbéshtetur né informacionin e dhéné nga institucioni dhe nga
vizitat né KU “Bedér", GVJ konstaton se institucioni ka né
pérdorim sistemin/ programin t¢ brendshém i cili menaxhon
informacioni personal pér ecuriné e detyrimeve financiare té
kontratave t& studentéve, progresin e tyre akademik nga regjistrimi
deri né diplomimin e tyre. N& t€ nj&jtén kohé nga ana e institucionit
pér menaxhimin e anés akademike té studentéve éshté né funksion
sistemi i menaxhimit t€ njohurive BIS (Bedér Information System).
Ky sistem menaxhon informacionin e studentit edhe nga distanca,
jo thjesht me pranin ne institucion. Sistemi ishte shumé i vlefshém
sidomos gjaté viteve t& pandemisé Covid -19. Sistemi BIS éshté i
lidhur edhe me Gmail dhe me domain e institucionit.

Referencé:
Evidenca 18- Guida ¢ Studentit
Info nga fagja web  https:// com. beder. edu al

/sh/content/default/programi-2-viear-ne-multimedia-dhe-dizajn-
orafik-19/354/661

5 prill 2022 ~ Informacion vézhgim gjaté vizités né institucion
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nga pranimi né diplomim, si dhe & dhena té punésimit te tyre pérmes

_informatik té brendshem ‘
Kriteret -
Kriteri 1. Institucioni dlsponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té€ diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

njé sistemi menaxhimi

, Werééimi

Rregjistri themeltar i studentéve ka t& gjithé informacionin pér
studentin, qé nga momenti i fillimit t& studimit, marrja e numrit té
matrikullimit, provimet e kaluara, diplomimin dhe largimet nga
programi nése kjo ndodh. T¢ dhénat jané si mé poshté:

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit  t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t& studimeve
g€ nga pranimi deri né diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin eventual té

tyre.

Viti - Nyl - l Numri i studentéve
i studentéve té | . i
akademik 5 té ¢’ regjistruar
regjistruar
2020-2021 12 1
2021-2022 14 3

Gjaté vizités s¢ GVJ né institucion u béné me zgjedhje verifikimet
e disa studenteve dhe ecuria e tyre né regjistrat e programit té
institucionit. N& programin profesional t& studimit né Multimedia
dhe Dizajn Grafik ka pasur edhe gregjistrime té studentéve né vitin
e paré.

NE kété program studimi t& gjithé t& regjistruarit vijné nga
Shqipéria dhe nuk ka té riregjistruar nga vende té tjera.

Pérveg regjistrit themeltar dhe té notave, informacioni pér studentét
gjendej edhe né sistemin BIS & KU Bedér dhe né procesverbalet e
notave, t€ ruajtura fizikisht prané sekretarisé mésimore.

Zyra e sckretaris€ mésimore E&shté pérgjegjése pér hedhjen
administrimin dhe ruajtjen e té gjithé informacionit i pér studentét
ng sistemin e brendshém elektronik t& komunikimit,

Referencé:

Evidenca - Rregullorja mbi Organizimin Addministrativ,

Evidenca 5- Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca - Rregullorja e sekretarisé mésimore

Evidenca 19- Gjurmimi i té Diplomuarve

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore té
studentéve  menaxhohen  pérmes
sistemit té brendshém té
informacionit dhe duhet té jené té
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

GVJ véren se KU “Bedér” ka né pérdorim sistemin/ programin té
brendshém i cili menaxhon informacioni personal pér ecuriné e
detyrimeve financiare té kontratave té studentéve, progresin e tyre
akademik nga regjistrimi deri né diplomimin e tyre. Né t& njéjtén
kohé nga ana e institucionit pér menaxhimin e anés akademike té
studentéve €shté né funksion sistemi i menaxhimit t& njohurive BIS
(Bedér Information System). Ky sistem menaxhon informacionin e
studentit pér t€ gjitha t&€ dhénat e tij si t& ecuria akademike dhe
detyrimet kontraktore. Ky sistem mund té aksesohet edhe nga
distanca, jo thjesht me prani né institucion. Sistemi BIS &shté i
lidhur edhe me Gmail dhe me domain e institucionit.

Sekretaria mésimore dhe Departamenti i Shkencave té
Komunikimit mbajné komunikim t& rregullt pér ecuriné e

s
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studentéve né programet mésimore. Bazuar mbi informacionin e
pérmbledhur nga sekretaria mésimore dhe nga zyra té tjera si ajo e
Dekanit té studentéve apo Zyra e Planifikimit t&¢ Karrierés,
Departamenti harton njé raport vjetor qé jep informacion té ploté
pér té gjithé studentét, sipas programeve t& studimit qé jané né kété
departament. Té& dhénat statistikore pérmbledhin edhe
informacione pér notén mesataré si edhe kufijté né té cilét ajo
luhatet.

Referencé:
Evidenca 60 — Udhezues i sistemin informativ BIS

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe t& shkallés
sé cilésisé s€ punésimit té tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura né
drejtim t€ pérmirésimit t¢ kétyre
treguesve.

Standardi V.4

Kriteri 1. Instltuclonl parashikon
pérfshirjen  dhe
studentéve dhe/ ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté IAL-ve.

angazhimin e

Departamenti i Shkencave té¢ Komunikimit si njésia bazé harton
¢do vit raportet vjetore mbi ecuring/ veprimtariné e njésisé dhe
drejtimet e progresit dhe masat qé duhen marré. Zyra e planifikimit
té karrierés, ka njé pérfaqésues edhe nga Dept. Shkencave té
Komunikimit dhe ai shérben si uré lidhése edhe pér t€ ndihmua né
tregun e punés dhe pér té aktivitetet né két€ drejtim. Cdo
departament ka t€ ndértuar edhe Bordin e Késhillimit t€ Karrierés
me 7 anétaré profesionisté dhe aktivé né profesionin e tyre. Né
drejtim té punésimit té studentéve ndihmojné edhe leksionet e
hapura “Studenti dhe profesioni” me pérfagésues nga biznesi. (T€
pérshkruara né Raportet Vjetore t€ departamentit).

Referencé:

Evidenca 42- Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2019-2020

Evidenca 43- Raporti vjetor i Departamentit t¢ Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2020-2021

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose e pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo

‘ Yieresxmx

GVJ, mbéshtetur né dokumentacionin e perc;elle véren se
institucioni ka parashikuar
studentéve/ pérfagésuesve t€ tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese.

pérfshirjen dhe angazhimin e

Pérfshirja e studentéve né organet vendimmarrése né KU Bedér
éshté e sanksionuar né statutin e KU “Bedér”. N€ nenin 10, pika
l.e. té tij theksohet pérbérja e Senatit Akademik me 1lanétaré qé
pérfshijné:

a)  Rektori i Kolegjit Universitar “Bedér”;

b) Zv. Rektori;
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vlerésimin mbi procesin akademik té
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

¢) Dekanét e fakulteteve té Kolegjit Universitar “Bedér”;

d) Pérfaqésuesit e fakulteteve, nga 3 (tre) pér ¢do fakultet qé
zgjidhen drejtpérdrejté nga asambleté e personelit akademik
me kohé té ploté té njésive kryesore;

e) Pérfagésuesi i studentéve.\

Gjithashtu pjesémarrja e studentéve &shté e garantuar edhe né
Njésin€ e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé. Neni 28 i Statutit
sanksionon pjesémarrtjen e studentéve ...“Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, nga té cilét
1(njé) kryetar, 2 (dy) jané pérfagésues té personelit akademik té
njésisé kryesore njé pér ¢do fakultet, 1 (njé) pérfagésues i Késhillit
Studentor dhe 1 (njé) ekspert i jashtém. Anétarét e njésisé
miratohen nga Senati Akademik me propozim té rektorit.

Studentétjané t€ organizuar edhe né Késhillat studentoré, Neni 99
té Statutit t&€ KU “Bedér”.

Mendimi i studentéve merrej né ményré anonime népérmjet
pyet€soréve online. Rezultatet e pyetésoréve pér pedagogét u jepen
atyre dhe shérbejné si njé piké orientuese. Anketimet e studenteve
béhen ¢do semestér. Gjithashtu studentét jané pjesémarrés né
mbledhjet e departamentit, pér tematika té caktuara. Si¢ u theksua
nga Pérgjegjési i Departamentit né takimin me GVJ, né mbledhjet
e departamentit, ¢do dy javé, ka studenté t& pranishém nga
programet né varési edhe t& tematikave gg trajtohen.

Njé nga studentét e programit profesional t& studimit ka gené pjesé
e hartimit t€ Raportit t€ Vlerésimit t& Brendshém pér kété program
studimi. N& takimin e GVJ me grupin e studentéve né program e
studimit profesional 2-vjecar, ata u shprehén pér mundésité qé u
ofron departamenti né diskutime dhe kontakte shumé té aférta me
ta. Gjithashtu KU “Bedér” ka edhe zyrén e Dekanit té Studentéve e
cila e cila bashképunon me njésité administrative dhe akademike
pér zgjidhjen e ¢éshtjeve té studentéve.

Referencé:

Evidenca 2- Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”

Evidenca t 5- Rregullorja e ““Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca 9- Vendimi i késhillit t¢ departamentit pér pércaktimin e
pérfagésuesit té karvierés

Evidenca 43- Raporti vjetor i Departamentit t¢é Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2020-2021

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave

GVJ, nga informacionet e pércjella, konstaton se Ku “Bedér” ka
hartuar planin mésimor té pérgatitur pér programin e studimit me
karakter profesional “Multimedia dhe Dizajn Grafik” né zbatim té
VKM Nr.41, daté 24.01.2018 duke mbajtur né fokus ngarkesén
akademike € studentéve né kété program studimi sipas
pércaktimeve. Analiza e planit mésimor t& kétij programi studimi
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joburokratike t€ pérparimit té
studentéve  pérgjat€  programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo t€ pjesshme t€ méparshme.

Kriteri 4. Institucioni
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit
té programeve t€ studimit mbi baza té
rregullta dhe té reflektojé sugjerimet
e kontributin e tyre né to.

garanton

tabela 9 dhe Tabela 10 né anekset e Raportit t€ Vlerésimit té
Brendshém flet pér shpérndarje té drejté t€ 1éndéve né semestra.

Programet mésimore si edhe térésia e léndéve dhe syllabuseve
pérditésohen dhe pérshtaten me nevojat e zhvillimit t€ programeve
mésimore, duke u bazuar né legjislacionin aktual. Né ndértimin
dhe shpérndarjen e ngarkesés mésimore, programi éshté shpérndaré |-
né ngarkesé té njétrajtshme midis katér semestrave.

Departamenti sigurohet qé ngarkesa akademike e studentéve té jeté
kriter, kur béhen rishikime té programeve t¢ studimit, né ményré
qé ngarkesa t€ mos bjeré mbi studentét.

Institucioni organizon fokus grupe, pyetésoréve online dhe
mbledhje t& hapura né departament pér t& marré feedback dhe pér
té shikuar mundésité e pérmirésimit t€ programit té studimit.

Studentét jané pjesémarrés edhe né késhillin e departamentit qé
organizohen gjaté semestrit.

Referenceé:

Evidenca 5- Rregullovja e “Programit Profesional né Multimedia
dhe Dizajn Grafik”

Evidenca ~ Tabelat pérmbledhése né RVB nr. 9 dhe ni. 10
Evidenca 43- Raporti vietor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2020-2021

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
té japin mendim mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t€
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/ njésisé/
pedagogut pérgjegjés.

GV]J véren se KU “Bedér” mundéson studentéve:

1. Vénien né dispozicion dhe informimin mbi kriteret dhe procesin
e vlerésimit t€ dijeve né programin e studimit me karakter
profesional “Multimedia dhe Dizajn Grafik”. Kjo realizohet q& né
javén e informimit dhe gjaté javés s€ paré t€ mésimit pér ¢do
1éndé; (Specifikisht kjo éshté detajuar edhe né syllabuset e secilés
1éndé. Provimet jané t€ sekretuara dhe pas nxjerrjes s€ rezultateve,
studentét kané mundésiné té marrin sqarime nga pedagogét lidhur
me procesin e vlerésimit.)

2. Studentéve u mundésohet népérmjet procedurave té rregulluara e
drejta e barazisé dhe transparencés né vlerésimin dhe kontrollin e
dijeve, si dhe mundésisé s€ ankimimit té rezultatit, kérkes€s pér
rishikim té tij. (KU “Bedér” ka hartuar edhe njé proceduré pér
animimin e notés e cila lehtéson mundésiné pér té rikontrolluar dhe
vlerésuar njohurité né rast se studentét kané€ céshtje lidhur me
vlerésimin né provime. Anketimet e studentéve plotésohen pérpara
hyrjes né sezonin e provimeve. Plotésimi i anketimeve béhet online
ne sistemin BIS dhe éshté individual dhe anonim.)

Gjaté vizités né institucion t€ GVJ dhe takimit me studentét, ata
pohuan gé jané té informuar me procedura dhe rregullat g€ mund t&
ndjekin nése déshirojné t€ ankimojné njé vlerésim.

Referencé:
Evidenca 3- Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia
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Evidenca -

dhe Dizajn Grafik”
Evidenca 36- Praktiké ankimim note

Tabelat pérmbledhése né RVB nr. 9 dhe nr. 10

Evidenca 43- Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave té
Korunikimit, viti akademik 2020-2021

3 prill 2022 —
“Multimedia dhe Dizajn Grafik”

takim me studentét e programit profesional

'Stamlardl V 5

njési  t€ né shérbim té
informimit e shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe

aktet rregullatore té IAL-ve.

posagme

Kriteri 2. N institucion éshté ngritur
dhe funksionon njé sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé kané té
béjné me dhe
programin e studimit.

procesin  mésimor

K . . Vleresimi
Kriteri 1. Institucioni ka procedura e

Mbéshtetur né dokumentacmmn e perc;elle GVJ véren se KU
“Bedér” ka ngritur struktura specifike pér t'i shérbyer
transparencés dhe informimit sa mé t&€ miré té studentéve. KU
“Bedér” pérdor Sekretaria Mésimore, Dekani i Studentéve qé ka
n€ pérbérje Zyrén e Planifikimit t& Karrierés, Zyrén e té
diplomuarve/Alumni, etj. (Dekanati i Studentéve ka né varésiné
e tij zyrat si mé poshté: (i) Zyra e planifikimit t& karrierés; (ii)
Zyra e koordinimit € klubeve studentore; (iii) Zyra e t&
diplomuarve; (iv) Zyra e shérbimit psiko-social dhe
shéndetésor.)

Késhilltari Akademik dhe i Karrierés &shté gjithashtu njé
funksion mjaft i réndésishém qé éshté i ngritur prané ¢do
departamenti. Lidhja e studentéve me té, i lehtéson ata pér t'u
orientuar si né procesin mésimor ashtu edhe né programet e
tjera dhe pjesémartjet né konferenca apo éorkshop-e.

Burimi fillestar i informacionit pér studentét jané pikérisht kéto
zyra (Sekretaria Mésimore, Dekani i Studentéve qé ka né
pérbérje Zyrén e Planifikimit t&¢ Karrierés, Zyrén e té
diplomuarve/Alumni).

Informacion i vazhdueshém jepet pér studentét edhe né sistemin
e brendshém online t€ komunikimit, rrjetet sociale (sidomos pér
aktivitetet extrakurrikulare)

Referencé:

Evidenca 4- Rregullorja mbi Organizimin Administrativ
Evidenca 5-  Rregullorja e
Multimedia dhe Dizajn Grafik”
Evidenca 8- Rregullorja e sekretarisé mésimore
keshillit té
pércaktimin e pérfagésuesit 1é karvierés

“Programit  Profesional né

Evidenca  9- Vendimi i departamentit  pér

Evidenca 43- Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave té
Komunikimit, viti akademik 2020-2021
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Evidenca 62- Vendimi i késhillit té departamentit pér caktimin e
késhilltaréve akademik

Kriteri 3. Pérmes zyré€s/ njésis€ pér
késhillimin e Kkarrierés, institucioni
mirépret studentét né ményré t&
vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€ posa¢ém
lidhur me plotésimin e detyrimeve té
procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé, GVJ véren se KU
“Bedér” ka ngritur Zyra e Planifikimit t€ Karrierés, n€ strukturé
organizative si pjesé e Zyrés sé Dekanit t€ Studentéve iu
siguron atyre mundésiné dhe koordinimin pér praktikat
profesionale, trajnime t€ lidhura me tregun e punés dhe mé
gjeré, pjesémarrja né éorkshope g€ lidhen me pérgatitjen pér
intervistat e punés dhe ballafagimin me tregun.

Zyra ka kontakt me studentét edhe népérmjet e-maileve qé
dérgonte mé informacione, si edhe me takime t€ drejtpérdrejta.
Referencé:

Evidenca 4- Rregullorja mbi Organizimin Administratiy

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,

pérpunon e mban té€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t& studentéve té
programit t€ studimit, va vé ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pérmirésimin e shkallés dhe
cilésis€ s€ punésimit té tyre. -

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé, GVJ véren se KU
“Bedér” ka ngritur Dekanatin e Studenteve i cili ka né varési
edhe Zyrén e Planifikimit t€ Karrierés dhe Zyrén e té
Diplomuarve. Kéto zyra né ményré periodike pérgatisin raporte
mbi mundésité e punésimit t€ studenteve. Programit Profesional
i studimit né Multimedia dhe Dizajn Grafik nuk ka diplomuar
ende student té tij, por ndérkohé disa prej kétyre studentéve jané
t& punésuar né biznese private. Ndérkohé qé¢ KU “Bedér” éshté
edhe pjesémarrés né programe/ panaire punésimi pér té
lehtésuar lidhjen e institucionit me tregun e punés.

3

Referencé:
Evidenca 4- Rregullorja mbi Organizimin Administrativ
Evidenca 19- Gjurmimii té Diplomuarve
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Pérfundime t€ vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional

 “Multimedia_dhe Dizajn Grafik” té Institucionit té Arsimit té Larté Kolegiji

Universitar “Bedér”

Pikat e forta dhe afirmime:

Infrastruktura né dispozicion t& programit &shté e ploté dhe bashkékohore. Studentet
¢ programit profesional né multimedia dhe dizajn grafik kané né dispozicion
laboratoré dhe atelie, t& pajisur me teknologjiné me bashkékohore.

Grupe t€ vogla studentesh pér vit akademik. Politika e kuotave jo masive ka sjellé
njé ndikim pozitiv né cilésiné e studentéve t& pranuar.

Profili i studimit éshté unik né pérbérjen e tij. Ky program ka ndikim pozitiv né
tregun profesional t€ punés qé pret studentét.

Departamenti &sht€ i konsoliduar né fushén e komunikimit dhe me njé staff me
eksperiencé t€ gjaté né fushén e mésimdhénies dhe profilit t& studimit.

Pérfshirja e késhilltaréve akademiké gjaté procesit mésimor i ndihmon studentét té
gjejné mé lehté dhe miré veten dhe ballafagohen me tregun e punés

Qendra “Media Lab” dhe portali “Objektiv” si mundési konkrete dhe pozitive pér
studentét pér t€ konkretizuar njohurité me eksperiencé praktike. Kjo mundési
konkretizimi dhe vendosje e njohurive né praktiké éshté e lidhur edhe me njé larmi
programesh extrakurrikulare qé zhvilloheshin né KU “Beder”.

Pika té dobéta:

],

Literaturé e kufizuar né gjuhén shqipe, e shprehur né léndét e teknologjisé.
Megjithaté, vérehen pérpjekje t€ vazhdueshme t& institucionit pér hartimin e
tutorialéve dhe pérkthimin e fashikujve pér tema specifike.

(Standardi III.2, kriteri 3)

Rekomandime:

1.

Pér njé program té tillé profesional né Multimedia dhe Dizajn Grafik, botimi i
teksteve né gjuhén shqipe apo regjistrimi i tutorialeve pér 1éndé me karakter
profesional do t€ ishte njé vleré e shtuar pér keté program. Rekomandohet vijimésia
e punés s€ deritanishme nga institucioni né kété drejtimin.

e i
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2. Pérfshirja e temave brenda léndéve ekzistuese qé lidhen me pérditésimin duke
reflektuar zhvillimet teknologjike, té cilat evoluojné shumé shpejt. Duke
‘konsideruar se ky &shté njé program profesional zhvilluar né njé hark kohor 2-
vjecar, rekomandohet t& rishikohen struktura e krediteve pér disa 1éndé
karakterizuese kundrejt 1éndéve ndérdisiplinore.

3. Zhvillimi mé i gjeré i fushatave njohése, reklamuese pér programet e studimit dhe
institucionin né térési, pér té thithur studenté edhe pér programet profesionale té
cilat po zéné vend krahas diplomave universitare. Puna e deritanishme e
institucionit né kété drejtim duhet té thellohet me tej, edhe népérmjet fuqizimit t€
zyrave t& Marrédhénieve me Publikun dhe Median dhe Zyrés s€ Alumni/Dekanit t€
Studentéve.

i
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Conclusions of the evaluation of the professional study program "Multimedia and

.. Graphic Design" of the Higher Education Institution University College "Bedér"

Strengths and Affirmations:

1 There is an updated and fully equipped infrastructure so the students can make use
and have availability. Students of the professional program in multimedia and
graphic design have at theit reach laboratories, equipped with modern technology.

2, There are small groups of students per academic year. The non-massive quota
policy has had a positive impact on the quality of admitted students.

3. The study profile is unique in its composition. This program has a positive impact
on the professional job market that awaits students.

4, The Communication Department at this institution is well consolidated in the field
of communication and with a lengthy experience staff in the field of teaching and
study profile.

oF The involvement of academic advisors during the learning process and the school

years helps students to find themselves and face the labour market more easily.

6. The "Media Lab" center and the "Objective" portal are a concrete and positive
opportunities for students to materialize their knowledge into a practical experience.
This opportunity to put knowledge into practice is also related with the involvement
of students to a variety of extracurricular activities that were held at KU "Beder".

Weak Points:

Ik Limited literature in the Albanian language, especially in technology subjects.
However, continuous efforts of the institution to design tutorials and translate
booklets on specific topics are observed. (standard II1.2, criterion 3)
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Recommendations:

There will be an added value for such a professional program in Multimedia and
Graphic Design to further continue publishing texts in the Albanian language or
recording tutorials for subjects with a professional character. It is recommended to
continue the work done so far by the institution in this direction.

Continuing work in including themes and topics that present the updates in the
quickly evolving of the technological developments. Considering that this is a
professional program developed over a 2-year time frame, it is recommended to
review the structure of credits for some characteristic courses compare (o
interdisciplinary courses.

Developing wider publicity and advertising campaigns for this study programs as
well as the KU “Beder”, to attack and enrol more students. This is important for the
professional programs which are taking place alongside the university degrees. The
work of the institution so far in this direction should be further increase, also
through the strengthening of the offices of Public and Media Relations and the
Office of Alumni/Dean of Students.

LS
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Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé programit

ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE TI
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERKESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE

L MBESHTETJA E

STUDENTEVE

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
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